
 

  

 

 

Изм. Кол. Лист.   № Док.  
т 

 

Подпись Дата 

Лист 
 9035.2-МПООС2 

2025 И
нв

. 
№

 

по
д

л
. 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

И
нв

. №
 

 
 

 

С
ог

л
ас

ов
ан

о 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

III.РАСЧЕТНАЯ ЧАСТЬ



Приложение 1.1 
  

Расчет максимально-разовых и валовых выбросов на период эксплуатации  
Качественный и количественный состав выбросов объекта определён расчётным методом, с применением 

методик расчёта выбросов загрязняющих веществ, включённых в перечень методик расчёта выбросов, 

сформированный Министерством природных ресурсов и экологии Российской Федерации (п. 28, п. 29 Порядка 

проведения инвентаризации стационарных источников и выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, 

утвержденного приказом Минприроды России от 19.11.2021 № 871). 

Для расчетного определения выбрасываемых веществ применялись методики, утвержденные 

распоряжением Минприроды России от 28 июня 2021 г. № 22-Р (с изм.): 

-  Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании топлива в котлах 

производительностью менее 30 тонн пара в час или менее 20 Гкал в час», Москва, 1999 (утверждена 

Госкомэкологии России  07.07.1999) (п. 2 «Перечня…»).  

- Методические указания по расчету выбросов загрязняющих веществ при сжигании топлива в котлах 

производительностью до 30 т/час, М., Гидрометеоиздат, 1985 (п. 117 «Перечня…»); 

- Методики определения валовых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от котельных установок 

ТЭС. РД 34.02.305-98. Москва, 1998г. (п. 22 «Перечня…»). 

- Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (на 

основе удельных показателей) (утверждена приказом Госкомэкологии от 14.04.1997 № 158) (п. 18 «Перечня…»); 

- Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при механической 

обработке металлов (на основе удельных показателей) (утверждена приказом Госкомэкологии от 14.04.1997 № 

158) (п.17 «Перечня…»); 

- Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров 

(утверждены приказом Госкомэкологии России от 08.04.1998 № 199), Дополнение к «Методическим указаниям по 

определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров (Новополоцк,1997)». Санкт-Петербург, 

1999 (п. 5, 39 «Перечня…»); 

 

1. Расчет выбросов от теплогенераторов и тепловентиляторов 

 

ИЗАВ 0272-0276 
      Исходные данные: 

Теплогенераторы Eugen B 348 кВт 

Мощность 348 кВт х 2 шт.=696 Квт. 

Наружное исполнение, расположение у фасада. 

две трубы) высотой +25,500 (абс.60,5), диаметр 250 мм. 

Отопительный сезон 199 сут/год. 

Часы работы в год – 4776.  

Расход газа в год на 2шт.– 334320 нм3. 

  

Тепловентиляторы Eugen S 50 A/C 55,5 кВт 

Мощность 55,5 кВт х37шт.=2053,5 кВт. 

Труба на высоте +15,0, диаметр 80 мм. Выброс в верхних точках цеха, далее через аэрационные фонари. 

Отопительный сезон 199 сут/год. 

Часы работы в год – 4776.  

Расход газа в год на 37 шт. – 981468 нм3.       

Методика расчёта:  Определение величин выбросов в атмосферный воздух (с дымовыми газами) от 

котлоагрегатов производительностью до 30  тонн пара в час или водогрейных котлов мощностью до 20 Гкал в час 

Обоснование применяемой методики расчёта: В соответствии с п. 28 Приказа Минприроды России от 19.11.2021 

№ 871, применяются расчетные методы с использованием результатов измерений отдельных характеристик 

выбросов от топливосжигающих установок  мощностью не более 50 мВт. Область применения методики 

соответствует. 

 

Применяемое ПО: Программный комплекс "Модульный ЭкоРасчет" (версия 4.16), ЗАО НПП Логус. 

 
КОТЕЛЬНЫЕ 
 ========= 
 Предприятие: АО "МЗ Балаково" 
  
  Расчетные алгоритмы модуля основаны на нормативных материалах, заложенных в "Методике определения 
выбросов загрязняющих веществ" в атмосферу при сжигании топлива в котлах производительностью менее 30 
тонн пара в час или менее 20 ГКал в час", Москва, 1999г.  
  
  Расчетные формулы  
  -----------------  
  Сжигание природного газа  



  
  а)Оксиды азота NOx  
  
  M(NOx) = Bp (Bp) * Qr * Kr * bk * bt * ba * (1-bг) * (1-bд) * kп, г/с (т/год)  
  
  где:  
  М(NOx) - выброс оксидов азота NOx  
  Bp  - расчетный расход топлива (куб.нм/с) для расчета выбросов г/с  
  Bp  - расчетный расход топлива (тыс.куб.нм/год) для расчета выбросов т/год  
    Bp (Bp) = B (B) * (1-q4/100),  
    где B  - фактический расход топлива, куб.нм/с  
        B  - фактический расход топлива, тыс.куб.нм/год  
        При работе котла в соответствии с режимной картой Bp (Bp) = B (B)  
  Qr - низшая теплота сгорания топлива, МДж/куб.нм  
  Kr - удельный выброс оксидов азота, г/МДж  
    Kr = 0.01 * D^0.5 + 0.03 - для паровых котлов  
    где D  - паропроизводительность котла (т/ч):  
           - средняя - для расчета выбросов т/год  
           - максимальная - для расчета выбросов г/с  
    Kr = 0.0113 * (Bp *Qr)^0.5 + 0.03 - для водогрейных котлов  
  bk - коэффициент, учитывающий конструкцию горелки  
    bk = 1 - для дутьевых горелок напорного типа  
    bk = 1.6 - для горелок инжекционного типа  
    bk = 0.7 - для горелок двухступенчатого сжигания  
  bt - коэффициент, учитывающий температуру подаваемого для горения воздуха  
    bt = 1 + 0.002 * (tгв - 30)  
      tгв - температура подаваемого для горения воздуха  
  ba - коэффициент, учитывающий влияние избытка воздуха  
    ba = 1 - при работе котла в соответствии с режимной картой  
    ba = 1 - 0.1 * (О2 - 5/Q_)^2 - 0.3 * (О2 - 5/Q_) - для дутьевых  
       горелок напорного типа и горелок двухступенчатого сжигания  
       при наличии данных о концентрации кислорода в дымовых газах  
      О2 - концентрация кислорода в дымовых газах за котлом, %  
      Q_ = Qф/Qн или Q_ = Dф/Dн  
        Qф, Dф, Qн, Dн - соответственно фактические и номинальные  
        тепловая нагрузка и паропроизводительность котла, МВт (т/ч)  
    ba = 0.577 * Sт^0.5 - для котлов с инжекционными горелками  
      Sт - разрежение в топке, кгс/кв.м (мм вод.ст.)  
    ba = 1.225 - в общем случае  
  bг - коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов  
       через горелки  
    bг = 0.16 * r^0.5  
      r - степень рециркуляции дымовых газов, %  
  bд - коэффициент, учитывающий ступенчатый ввод воздуха в топочную  
       камеру  
    bд = 0.022 * д  
      д - доля воздуха, подаваемого в промежуточную зону факела, (% от  
          общего количества организованного воздуха)  
  kп - коэффициент пересчета  
    kп = 1 - при расчете выбросов г/с  
    kп = 0.001 - при расчете выбросов т/год  
  
  Примечание.  
    Нормирование выбросов оксидов азота с учетом их трансформации  
    в атмосферном воздухе в оксид и диоксид азота производится с  
    использованием экспериментально определенных коэффициентов  
    трансформации, а в случае отсутствия экспериментальных данных -  
    в соответствии с действующими нормативными документами.  
  
  б)Оксид углерода  
  
  M(CO) = B  * Cco * (1 - q4/100), г/с  
  
  M(CO) = 0.001 * B * Cco * (1 - q4/100), т/год  
  
  где:  



  М(CO) - выброс оксида углерода  
  B   - фактический расход топлива, куб.нм/с  
  B   - фактический расход топлива, тыс.куб.нм/год  
  Cco - выход оксида углерода при сжигании топлива, г/куб.нм  
  q4  - потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива, %  
    Cco = q3 * R * Qr, где  
      q3 - потери тепла вследствие химической неполноты сгорания  
           топлива, %  
      R = 0.5 - коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие  
                химической неполноты сгорания топлива  
  
  в)Оксиды серы  
  
  M(SO2) = 0.02 * B (B) * pг * Sr * (1-n so2) * (1-n  so2), г/с (т/год)  
  
  где:  
  М(SO2) - выброс оксидов серы  
  B  - фактический расход топлива (куб.нм/с)*1000 для расчета выбросов г/с  
  B  - фактический расход топлива (тыс.куб.нм/год) для расчета выбросов т/год  
  pг - плотность газа, кг/куб.нм  
  Sr = srab (srab) + 0.94 * H2S + Cs  
  Содержание серы в топливе на рабочую массу, %  
    srab  - максимальное за год для расчета выбросов г/сек  
    srab  - среднее за год для расчета выбросов т/год  
    H2S - содержание сероводорода в топливе на рабочую массу, %  
    Cs  - содержание меркаптановой серы в топливе на рабочую массу, %  
  n so2  - доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле (для газа = 0)  
  n  so2 - доля оксидов серы, улавливаемых в мокром золоуловителе  
    - средняя за год для расчета выбросов т/год  
    - максимальная за год для расчета выбросов г/сек  
  
  г)Бенз(а)пирен  
  
  M(бенз(а)пирен) = с  * Vсг * Bp (Вр) * kп, г/с (т/год)  
  
  где:  
  М(бенз(а)пирен) - выброс бенз(а)пирена  
  Bp  - расчетный расход топлива (тыс.куб.нм/час) для расчета выбросов г/с  
  Bp  - расчетный расход топлива (тыс.куб.нм/год) для расчета выбросов т/год  
    Bp  = B  * (1-q4/100) * 3.6  
    Bp  = B * (1-q4/100)  
    где B  - фактический расход топлива, куб.нм/с  
        B  - фактический расход топлива, тыс.куб.нм/год  
  с = с*alfa/1.4  
    с - концентрация бенз(а)пирена в сухих продуктах сгорания природного  
        газа, мг/куб.нм  
    Для промтеплоэнергетических котлов малой мощности:  
      - при alfa = 1.08 - 1.25  
    c = (0.059 + 0.079*0.001*qv)*Kд*Kр*Kст / [1000*е^(3.8*(alfa - 1))]  
      - при alfa > 1.25  
    c = (0.032 + 0.043*0.001*qv)*Kд*Kр*Kст / [1000*е^(1.14*(alfa - 1))]  
    Для водогрейных котлов:  
      - при alfa = 1.05 - 1.25 и qv = 250 - 500 кВт/куб.м  
    c = (0.11*qv - 7)*Kд*Kр*Kст / [1000000 * е^(3.5*(alfa - 1))]  
      - при alfa > 1.25 и qv = 250 - 500 кВт/куб.м  
    c = (0.13*qv - 5)*Kд*Kр*Kст / [1000000*1.3*е^(3.5*(alfa - 1))]  
    где alfa - коэффициент избытка воздуха в продуктах сгорания на  
               выходе из топки  
        qv   - теплонапряжение топочного объема (кВт/куб.м), при  
               сжигании непроектного топлива qv = Br*Qr/Vт, где  
          Br - расчетный расход топлива на номинальной нагрузке, куб.нм/с  
          Br = Br  * (1 - q4/100),  
            Br  - фактический расход топлива на номинальной нагрузке  
                  котла, куб.нм/с  
          Qr - низшая теплота сгорания топлива, кДж/куб.нм  
          Vт - объем топочной камеры, куб.м  



        Kд   - коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на  
               концентрацию бенз(а)пирена в продуктах сгорания  
        Kр   - коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых  
               газов на концентрацию бенз(а)пирена в продуктах сгорания  
        Kст  - коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания  
               на концентрацию бенз(а)пирена в продуктах сгорания  
  Vсг - объем сухих дымовых газов, образующихся при полном сгорании  
        1 куб.нм топлива  
    Vсг = Voг + (alfa - 1) * Vo - Voh2o,  
    где:  
      Vo    - объем воздуха при стехиометрическом сжигании 1 куб.нм  
              топлива, куб.нм/куб.нм  
      Voг   - объем дымовых газов при стехиометрическом сжигании  
              1 куб.нм топлива, куб.нм/куб.нм  
      Voh2o - объем водяных паров при стехиометрическом сжигании  
              1 куб.нм топлива, куб.нм/куб.нм  
  kп = 10e-6 - для определения выбросов т/год  
  kп = 0.278*10e-3 - для определения выбросов г/c  
  
  д) Определение объемного расхода дымовых газов  
  
  Vрг = B * [k1 + k2*Qr + (alfa-1)*(k3 + k4*Qr)] * (273 + tp) / 273, куб.м/с  
  
  где:  
  B    - секундный расход топлива, куб.нм/с  
  Qr   - низшая теплота сгорания топлива, МДж/куб.нм  
  alfa - коэффициент избытка воздуха  
  tр   - температура дымовых газов, град С  
  ki   - численные коэффициенты, подобранные методом наименьших квадратов  
         k1 = 0.739  
         k2 = 0.278  
         k3 = 0.0864  
         k4 = 0.267  
 -----------------------------------------------------------------------------   
 
 
  Наименование источника выделения : Теплогенератор Eugen B 348 кВт 
  Номер источника выделения :      1 
 
  Характеристики топлива 
  ---------------------- 
  Топливо : природный газ 
  Газопровод : Степное-Балаково 
  Плотность сухого газа, кг/нм3: 0.7031 (9035.2-ИОС6, паспорт газа, стр. 47) 
  Содержание сероводорода в топливе (%) : 0.0001 (9035.2-ИОС6, паспорт газа, стр. 47) 
  Содержание в топливе меркаптановой серы (% мас) 0.0001 (9035.2-ИОС6, паспорт газа, стр. 47) 
  Сернистость (%) 
    - среднегодовая :  0.00 
    - максимальная :   0.00 
  Топливо : проектное 
  Расход топлива : 
    - при максимальной нагрузке котла, куб. нм/с :  0.01023 (паспорт на оборудование) 
    - годовой, тыс. куб. нм/год :    167.160 (исходные данные от Заказчика) 
 
  Эксплуатационные характеристики котлоагрегата 
  --------------------------------------------- 
  Тип котла : водогрейный 
  Работа котла в соответствии с режимной картой 
  Тепловая нагрузка котлоагрегата (МВт) 
    - средняя фактическая :  0.31770 (паспорт на оборудование) 
    - номинальная :          0.34800 (паспорт на оборудование) 
  Потери тепла вследствие : 
    - химической неполноты сгорания топлива, % : 0.20 
    - механической неполноты сгорания топлива, % : 0.00 
  Тип горелок котла : дутьевые горелки напорного типа 



  Теплонапряжение топочного объема, кВт/куб.м :   70.9 (qv = Bp · Qir/Vт, объем камеры согласно паспорту 5,244 
куб. м, qv=0,01023*36330/5,244=70.9) 
  Степень рециркуляции дымовых газов, % :  0.00 
  Температура подаваемого для горения воздуха, °С :  10 
  Доля воздуха, подаваемая в промежуточную зону факела, % :  0.00 
  Наличие золоуловителя : 
  Коэф.избытка воздуха в продуктах сгорания на выходе из топки : 1.10 
  Температура дымовых газов, °С : 250 
  Коэффициенты трансформации оксидов азота : 
    - в диоксид азота : 
      - для расчета выбросов т/год 0.800 
      - для расчета выбросов г/сек 0.800 
    - в оксид азота : 
      - для расчета выбросов т/год 0.130 
      - для расчета выбросов г/сек 0.130 
 ---------------------------------------------------------------------- 
  Потери тепла от механической неполноты сгорания q4=0 % 
  Низшая теплота сгорания топлива 
    Qr=34.44 МДж/куб. ст. м, 36.33 МДж/куб.нм (9035.2-ИОС6, паспорт газа, стр. 47) 
  Удельный выброс оксидов азота 
    Kr=0.0113*(0.01023*36.33)^0.5+0.03=0.0368г/МДж 
  Коэффициент, учитывающий конструкцию горелки bk=1 
  Коэффициент, учитывающий температуру подаваемого для горения воздуха bt=1 
  Коэффициент, учитывающий влияние избытка воздуха ba=1 
  Коэффициент влияния рециркуляции дымовых газов через горелки bг=0.16*0^0.5=0 
  Коэффициент, учитывающий ступенчатый ввод воздуха в топочную камеру bд=0.022*0=0 
  Содержание серы в топливе на рабочую массу 
      среднегодовое: Sr=0+0.94*0.0001+0.0001=0.000194 % 
      максимальное:  Sr =0+0.94*0.0001+0.0001=0.000194 % 
  Доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле n so2=0 
  Коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива R=0.5 
  Выход оксида углерода при сжигании топлива Cco=0.2*0.5* 36.33=3.63 г/куб.нм 
  Объем дымовых газов при стехиометрическом сжигании 1 куб.нм топлива Voг=10.73 куб.нм/куб.нм 
  Объем воздуха при стехиометрическом сжигании 1 куб.нм топлива Vo=9.52 куб.нм/куб.нм 
  Объем водяных паров при стехиометрическом сжигании 1 куб.нм топлива Voh2o=2.1 куб.нм/куб.нм 
  Коэффициент избытка воздуха в продуктах сгорания на выходе из топки alfa=1.1 
  Объем сухих дымовых газов, образующихся при полном сгорании 1 куб.нм топлива 
    Vсг=10.73+(1.1-1)*9.52-2.1=9.5820002 куб.нм/куб.нм 
  Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на 
  концентрацию бенз(а)пирена в продуктах сгорания Kр=1 
  Коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию 
  бенз(а)пирена в продуктах сгорания Kст=1 
  Коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию 
  бенз(а)пирена в продуктах сгорания Kд=1.2263793 
  Концентрация бенз(а)пирена в сухих продуктах сгорания природного газа 
    c =1.1/1.4*0.000001*(0.11*70.9000015-7)/Exp(3.5*(1.1-1))*1.2263793*1*1=0.0000005 мг/куб.нм 
  Определение объемного расхода дымовых газов 
    Vрг = 0.01023*[0.739+0.278*36.33+(1.1-1)*(0.0864+0.267*36.33)]*(273+250)/273=0.2316 куб.м/с 
 ---------------------------------------------------------------------- 
  Расчет выбросов ЗВ 
  Азота диоксид 
  M(NO2)=0.8*167.16*(1-0/100)* 36.33*0.0368*1*1*1*(1-0)*(1-0)*0.001=0.179 т/год 
  G(NO2)=0.8*0.01023*(1-0/100)* 36.33*0.0368*1*1*1*(1-0)*(1-0)=0.0001 г/сек 
  Азота оксид 
  M(NO)=0.13*167.16*(1-0/100)*36.33*0.0368*1*1*1*(1-0)*(1-0)*0.001=0.029 т/год 
  G(NO)=0.13*0.01023*(1-0/100)*36.33*0.0368*1*1*1*(1-0)*(1-0)=0.0018 г/сек 
  Оксиды серы (в пересчете на SO2) 
  M(SO2)=0.02*167.16*0.7031 *(1-0)*(1-0)*0.000194=0.000456 т/год 
  G(SO2)=0.02*0.01023*0.7031 *(1-0)*(1-0)*0.000194*1000=0.0000279 г/сек 
  Оксид углерода (CO) 
  M(CO)=0.001*167.16*3.63 *(1-0/100)=0.606 т/год 
  G(CO)=0.01023*3.63 *(1-0/100)=0.0371 г/сек 
  Бенз(а)пирен 
  М(бенз(а)пирен)=0.000001*167.16*(1-0/100)*0.0000005*9.5820002=8.00e-10 т/год 
  G(бенз(а)пирен)=0.000278*0.01023*3.6*(1-0/100)*0.0000005*9.5820002=4,91e-11 г/сек 
 ---------------------------------------------------------------------- 



 Результаты расчета выбросов по источнику: 
 Теплогенератор Eugen B 348 кВт (на 1 шт.) 
 

                                      
          Вредное вещество            
                                      

Код   
веще- 
ства  

 Валовый выброс  
                 
     (т/год)     

  Максимально    
 разовый выброс  
     (г/сек)     

Азота диоксид                         
Азота оксид                           
Бенз(а)пирен                          
Оксид углерода (CO)                   
Оксиды серы (в пересчете на SO2)      

  301 
  304 
  703 
  337 
  330 

       0.179 
       0.029 
       8.00e-10 
       0.606 
       0.000456 

       0.0109 
       0.0018 
       4.91e-11 
       0.0371 
       0.0000279 

     
  Наименование источника выделения : Тепловентилятор Eugen S 50 A/C 55,5 кВт 
  Номер источника выделения :      2 
 
  Характеристики топлива 
  ---------------------- 
  Топливо : природный газ 
  Газопровод : Степное-Балаково 
  Плотность сухого газа, кг/нм3: 0.7031(9035.2-ИОС6, паспорт газа, стр. 47) 
  Содержание сероводорода в топливе (%) : 0.0001(9035.2-ИОС6, паспорт газа, стр. 47) 
  Содержание в топливе меркаптановой серы (% мас) 0.0001(9035.2-ИОС6, паспорт газа, стр. 47) 
  Сернистость (%) 
    - среднегодовая :  0.00 
    - максимальная :   0.00 
  Топливо : проектное 
  Расход топлива : 
    - при максимальной нагрузке котла, куб. нм/с :  0.00150 (паспорт на оборудование) 
    - годовой, тыс. куб. нм/год :     26.526 (исходные данные заказчика) 
 
  Эксплуатационные характеристики котлоагрегата 
  --------------------------------------------- 
  Тип котла : водогрейный 
  Работа котла в соответствии с режимной картой 
  Тепловая нагрузка котлоагрегата (МВт) 
    - средняя фактическая :  0.05000 (паспорт на оборудование) 
    - номинальная :          0.05550 (паспорт на оборудование) 
  Потери тепла вследствие : 
    - химической неполноты сгорания топлива, % : 0.20 
    - механической неполноты сгорания топлива, % : 0.00 
  Тип горелок котла : дутьевые горелки напорного типа 
  Теплонапряжение топочного объема, кВт/куб.м :   518 (qv = Bp · Qir/Vт, объем камеры согласно паспорту 0,717 
куб. м, qv=0,01023*36330/0,717=518) 
  Степень рециркуляции дымовых газов, % :  0.00 
  Температура подаваемого для горения воздуха, °С :  10 
  Доля воздуха, подаваемая в промежуточную зону факела, % :  0.00 
  Наличие золоуловителя : 
  Коэф.избытка воздуха в продуктах сгорания на выходе из топки : 1.10 
  Температура дымовых газов, °С : 150 
  Коэффициенты трансформации оксидов азота : 
    - в диоксид азота : 
      - для расчета выбросов т/год 0.800 
      - для расчета выбросов г/сек 0.800 
    - в оксид азота : 
      - для расчета выбросов т/год 0.130 
      - для расчета выбросов г/сек 0.130 
 ---------------------------------------------------------------------- 
  Потери тепла от механической неполноты сгорания 
    q4=0 % 
  Низшая теплота сгорания топлива 
    Qr=34.44 МДж/куб. ст. м, 36.33 МДж/куб.нм (9035.2-ИОС6, паспорт газа, стр. 47) 
  Удельный выброс оксидов азота 
    Kr=0.0113*(0.0015*36.33)^0.5+0.03=0.03264 г/МДж 
  Коэффициент, учитывающий конструкцию горелки bk=1 
  Коэффициент, учитывающий температуру подаваемого для горения воздуха bt=1 
  Коэффициент, учитывающий влияние избытка воздуха ba=1 



  Коэффициент влияния рециркуляции дымовых газов через горелки bг=0.16*0^0.5=0 
  Коэффициент, учитывающий ступенчатый ввод воздуха в топочную камеру bд=0.022*0=0 
  Содержание серы в топливе на рабочую массу 
      среднегодовое: Sr=0+0.94*0.0001+0.0001=0.000194 % 
      максимальное:  Sr =0+0.94*0.0001+0.0001=0.000194 % 
  Доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле n so2=0 
  Коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива R=0.5 
  Выход оксида углерода при сжигании топлива Cco=0.2*0.5*36.33=3.63 г/куб.нм 
  Объем дымовых газов при стехиометрическом сжигании 1 куб.нм топлива Voг=10.73 куб.нм/куб.нм 
  Объем воздуха при стехиометрическом сжигании 1 куб.нм топлива Vo=9.52 куб.нм/куб.нм 
  Объем водяных паров при стехиометрическом сжигании 1 куб.нм топлива Voh2o=2.1 куб.нм/куб.нм 
  Коэффициент избытка воздуха в продуктах сгорания на выходе из топки alfa=1.100000024 
  Объем сухих дымовых газов, образующихся при полном сгорании 1 куб.нм топлива 
    Vсг=10.73+(1.100000024-1)*9.52-2.1=9.582000227 куб.нм/куб.нм 
  Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на 
  концентрацию бенз(а)пирена в продуктах сгорания Kр=1 
  Коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию 
  бенз(а)пирена в продуктах сгорания Kст=1 
  Коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию 
  бенз(а)пирена в продуктах сгорания Kд=1.257657653 
  Концентрация бенз(а)пирена в сухих продуктах сгорания природного 
  газа 
    c =1.100000024/1.4*0.000001*(0.11*518-7)/Exp(3.5*(1.100000024-1))*1.257657653*1*1=0.000034803 мг/куб.нм 
  Определение объемного расхода дымовых газов 
    Vрг = 0.0015*[0.739+0.278*36.33+(1.1-1)*(0.0864+0.267*36.33)]*(273+150)/273=0.02746 куб.м/с 
 ---------------------------------------------------------------------- 
  Расчет выбросов ЗВ 
 
  Азота диоксид 
  M(NO2)=0.8*26.526*(1-0/100)* 36.33*0.03264*1*1*1*(1-0)*(1-0)*0.001=0.0252 т/год 
  G(NO2)=0.8*0.0015*(1-0/100)* 36.33*0.03264*1*1*1*(1-0)*(1-0)=0.0014 г/сек 
 
  Азота оксид 
  M(NO)=0.13*26.526*(1-0/100)* 36.33*0.03264*1*1*1*(1-0)*(1-0)*0.001=0.0041 т/год 
  G(NO)=0.13*0.0015*(1-0/100)* 36.33*0.03264*1*1*1*(1-0)*(1-0)=0.00023 г/сек 
 
  Оксиды серы (в пересчете на SO2) 
  M(SO2)=0.02*26.526*0.7031 *(1-0)*(1-0)*0.000194=0.000072 т/год 
  G(SO2)=0.02*0.0015*0.7031 *(1-0)*(1-0)*0.000194*1000=0.0000041 г/сек 
 
  Оксид углерода (CO) 
  M(CO)=0.001*26.526*3.63*(1-0/100)=0.09629 т/год 
  G(CO)=0.0015*3.63*(1-0/100)=0.005445 г/сек 
 
  Бенз(а)пирен 
  М(бенз(а)пирен)=0.000001*26.526*(1-0/100)* 0.000034803*9.5820002=8.85e-9 т/год 
  G(бенз(а)пирен)=0.000278*0.0015*3.6*(1-0/100)* 0.000034803*9.5820002=5,00e-10 г/сек 
 ---------------------------------------------------------------------- 
 Результаты расчета выбросов по источнику: 
 Тепловентилятор Eugen S 50 A/C 55,5 кВт (на 1 шт.) 
 

                                      
          Вредное вещество            
                                      

Код   
веще- 
ства  

 Валовый выброс  
                 
     (т/год)     

  Максимально    
 разовый выброс  
     (г/сек)     

Азота диоксид                         
Азота оксид                           
Бенз(а)пирен                          
Оксид углерода (CO)                   
Оксиды серы (в пересчете на SO2)      

  301 
  304 
  703 
  337 
  330 

       0.0252 
       0.0041 
       8.85e-9 
       0.09629 
       0.000072 

       0.0014 
       0.00023 
       5,00e-10 
       0.005445 
       0.0000041 

  
 
 
 
 
 
 



 
 

2. Расчет выбросов от нагревательной печи (ИЗАВ 0277) 

ИВ1-Нагревательная печь 

На основании п. 29 Порядка проведения инвентаризации, утвержденного приказом 

Министерства природных ресурсов и экологии РФ №871 от 19.11.2021г, использовались расчеты на 

основе материально-сырьевого баланса технологического процесса. 

На участке нагревательной печи производится: 

- подача в печь заготовки, отлитой на МНЛЗ: 

               - с температурой до 800 °С («горячий» посад); 

               - с температурой от минус 20 до плюс 40 °C («холодный» посад); 

- нагрев заготовки в нагревательной печи до температуры прокатки; 

- выдача нагретой заготовки на разгрузочный рольганг в линию прокатки. 

Дымовая смесь продуктов сгорания нагревательной печи отводится в дымовую трубу. 

Максимальная производительность нагревательной печи 280 т/час (таблица 1.1.1 9035.2-ТР1.ТЧ). 

На основании п. 1.1 9035.2-ТР1.ТЧ: 

• Максимальная температура в нагревательной печи +1340 °С. 

• Максимальная температура выдачи из нагревательной печи +1270 °С. 

• Базовая температура выдачи из нагревательной печи +1250 °С. 

• Базовое топливо: природный газ с низшей теплотворной способностью 33906  KДж/нм3 = 

8100 ккал/нм3.  

• Общая потребляемая тепловая мощность для нагрева заготовок в номинальном режиме  

составляет 90,1 Гкал/ч и подразделяется следующим образом:  

• - 76,2 Гкал/ч (от топлива); 

• - 13,9 Гкал/ч (от горячего воздуха для горения). 

• Проектная производительность нагревательной печи 180-280 т/ч (в зависимости от 

сортамента). 

• Тип нагревательной печи – с шагающими балками, с верхним и нижним обогревом. 

Для контроля расхода и температуры дымовых газов предусмотрена установка контрольно-

измерительных приборов на отметке +38,700 с передачей данных на пульт управления 

нагревательной печи прокатного цеха, для их обслуживания предусмотрена площадка на отметке 

+37,500 с ограждениями. 

На основании п. 2.13 9035.2-ТР1.ТЧ, от нагревательной печи прокатного стана дымовые газы 

отводятся через дымовую трубу следующих характеристик: 

• Диаметр дымовой трубы: 3,3 м. 

• Высота: 80 м. 

• Температура отходящих газов: 256 0С. 

• Количество часов работы: 7200 ч/год. 

Отходящие газы выходят из печи через «вертикальный» отводной канал на стороне посада, 

затем отводятся через другие устройства в дымовую трубу. Отводной канал имеет соответствующую 

конструкцию для обеспечения как хорошей регулировки давления в печи, так и максимальной 

равномерности температуры в рекуперативной (без горения) зоне печи. Предлагаемые рекуператоры 

являются конвективного противопоточного типа и состоят из пучков труб, расположенных в газоходе 

сразу после выходного отверстия для отходящих из печи газов. Пучки труб рекуператора имеют 

защиту от высокой температуры отходящих газов посредством воздуха разбавления, нагнетаемого 

перед пучками. Пучки труб рекуператора воздуха для горения имеют также защиту от высокой 

температуры воздуха посредством стравливания горячего воздуха после рекуператора, которое 

производится с помощью клапана регулирования температуры. Проводится контроль несгоревшего 

топлива. Качество горения контролируется с помощью анализатора O2, установленного на своде 

зоны рекуперации перед отверстием для выпуска отходящих газов, с целью не допустить влияния 

подсоса воздуха на достоверность замеров. Анализ содержания O2 (только индикация) позволяет 

иметь уверенность в том, что каковы ни были бы пропорции смеси для горения (заданные или 

фактические) по отдельным зонам, топливо полностью сгорает перед выходом отходящих газов из 

печи с соблюдением, таким образом, требований безопасности. Таким образом, удается также 

исключить возможность дожигания топлива с участием воздуха, подсасываемого через пучки 

рекуператора, что весьма неблагоприятным образом влияло бы на срок службы рекуператоров. 



 Наличие рекуператора гарантирует отсутствие продуктов неполного сгорания: 

- оксида углерода (CO): контроль O₂ на выходе из печи + оптимизация топливо-воздушной 

смеси исключают недожог. 

- бенз(а)пирена (C₂₀H₁₂): отсутствие пиролиза углеводородов (температура в рекуператоре < 

400°C из-за разбавления воздухом) + полное окисление. 

- сажа и несгоревшие углеводороды (CH): нет видимого дыма – признак полного сгорания 

метана (CH₄ + 2O₂ → CO₂ + 2H₂O). 

Количество вредных выбросов от дымовой трубы по данным поставщика основного 

технологического оборудования прокатного цеха представлены в таблице 2.1. 

Таблица 2.1  

Количество вредных выбросов от дымовой трубы в атмосферу 

  

 

 Расчет выбросов оксидов азота на основании данных таблицы 2.1 (таблица 2.12.1 9035.2-

ТР1.ТЧ) приведен далее. 

1) Расчет годовой производительности печи: 

280т/час×7200ч/год=2 016 000 т/год 

2) Расчет общего объема выбросов NOₓ (нм³/год) 

2 016 000т/год×0.185нм³/т=372 960 нм³/год 

• NO₂ (80%): 372 960×0,8=298 368 нм3/год  

• NO (13%): 372 960×0,13=48 484,8 нм3/год 

3) Определение физической плотности:  

- NO₂ при н.у. (0 °C, 101,3 кПа): ρNO2=M/Vm=46 г/моль/22,4 л/моль=2,0536 г/л=2,05 кг/м3.   

-NO: ρNO=30 г/моль/22,4 л/моль=1,339 г/л=1,34 кг/м3. 

4) Определение валового выброса по компонентам: 

• NO₂ (80%): 298368*2,05=611654,4кг/год=611,65 т/год  

• NO (13%): 48484,8*1,34=64969,632=64,97 т/год  

5) Определение максимально разового выброса: 

Общее количество секунд в году: 31 536 000 с 

NO2=611,65*1000000/31536000=19,4 г/с 

NO=64,97*1000000/31536000=2,06 г/с 

 

6) Расчет выброса диоксида серы проведен исходя из содержания серы в топливе (9035.2-ИОС6, 

паспорт газа, стр. 47) по формуле 33 Методики определения валовых выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу от котельных установок ТЭС. РД 34.02.305-98. Москва, 1998г. Область 

применения методики соответствует расчетному случаю, поскольку общая потребляемая тепловая 

мощность для нагрева заготовок в номинальном режиме  составляет 90,1 Гкал/ч. Поскольку  доля 

оксидов серы, связываемых летучей золой в котле =0, доля оксидов серы , улавливаемых в мокром 



золоуловителе попутно с твердыми частицами =0, доля оксидов серы, улавливаемых в 

сероулавливающей установке =0, формула принимает вид: 

M = 0,02BS, где: 

В — расход топлива за рассматриваемый период, г/с (т/год), 10 000 нм3/час=2,78 нм3/с = 72 000 000 

м3/год 

Sr — содержание серы в топливе на рабочую массу, %. 

Низшая теплота сгорания топлива Qr=34.44 МДж/куб. ст. м, 36.33 МДж/куб.нм (9035.2-ИОС6, 

паспорт газа, стр. 47). 

Плотность сухого газа, кг/нм3: 0.7031(9035.2-ИОС6, паспорт газа, стр. 47). 

Массовый расход газа: 0,7031*2,78=1,95 кг/с = 0,00195 т/с=1950 г/с, 

0,7031*72 000 000 = 50 623 200 кг/год = 50 623,200 т/год 

Содержание серы в топливе на рабочую массу 

Sr=0+0.94*0.0001+0.0001=0.000194 % 

М=0,02*1950*0,000194= 0,007566 г/с 

М=0,02*50623,200*0,000194= 0,196418 т/год. 

 

7) Результат расчета: 

Вещество Объём, нм³ Плотность, кг/нм³ Масса, т/год г/с 

NO₂ 298 368 2,05 611,65 19,4 

NO 48 484,8 1,34 64,97 2,06 

SO2   0,196418 0,007566 

 

3. Расчет выбросов загрязняющих веществ, поступающих в атмосферу от труб 

аспирационной установки прокатной клети 

 

На основании п. 29 Порядка проведения инвентаризации, утвержденного приказом 

Министерства природных ресурсов и экологии РФ №871 от 19.11.2021г, использовались расчеты на 

основе материально-сырьевого баланса технологического процесса. Расчет выбросов произведен 

технологом, результат представлен в п. 1.13 9035.2-ТР1.ТЧ: 

3.1.Выбросы загрязняющих веществ, поступающих в атмосферу от трубы аспирационной 

установки прокатной клети BDM № 1: 

Загрязняющее вещество Максимально  

разовый  

выброс, г/с 

Концентрация, 

мг/м3 

Валовый выброс, 

т/год Код Наименование 

123 диЖелезо 

триоксид, 

(железа оксид) 

(в пересчете на 

железо) (Железо 

сесквиоксид) 

1,0 30,0 25,92 

 

3.2.Выбросы загрязняющих веществ, поступающих в атмосферу от трубы аспирационной 

установки прокатной клети BDM № 2 

Загрязняющее вещество Максимально  

разовый  

выброс, г/с 

Концентрация, 

мг/м3 

Валовый выброс, 

т/год Код Наименование 

123 диЖелезо 

триоксид, 

(железа оксид) 

(в пересчете на 

железо) (Железо 

сесквиоксид) 

1,0 30,0 25,92 

 

3.3.Выбросы загрязняющих веществ, поступающих в атмосферу от трубы аспирационной 

установки прокатной клети UFR 

 



Загрязняющее вещество Максимально  

разовый  

выброс, г/с 

Концентрация, 

мг/м3 

Валовый выброс, 

т/год Код Наименование 

123 диЖелезо 

триоксид, 

(железа оксид) 

(в пересчете на 

железо) (Железо 

сесквиоксид) 

1,0 30,0 25,92 

 

3.4.Выбросы загрязняющих веществ, поступающих в атмосферу от трубы аспирационной 

установки прокатной клети UF 

 

 

Загрязняющее вещество Максимально  

разовый  

выброс, г/с 

Концентрация, 

мг/м3 

Валовый выброс, 

т/год Код Наименование 

123 диЖелезо 

триоксид, 

(железа оксид) 

(в пересчете на 

железо) (Железо 

сесквиоксид) 

0,5 30,0 12,96 

 

4. Выбросы загрязняющих веществ, поступающих в атмосферу от аэрационного фонаря 

становых пролетов 

На основании п. 29 Порядка проведения инвентаризации, утвержденного приказом 

Министерства природных ресурсов и экологии РФ №871 от 19.11.2021г, использовались расчеты на 

основе материально-сырьевого баланса технологического процесса. Расчет выбросов произведен 

технологом, результат представлен в п. 1.13 9035.2-ТР1.ТЧ и далее в таблице 4.1. 

Таблица 4.1 

Результат расчетов 

Наименование вещества Масса выбросов 

г/с т/год 

Азота диоксид (Азот IV) оксид) 1,8359 57,9 

Азота оксид 0,2983 9,4088 

ДиЖелезо триоксид, (железа оксид) (в пересчете на железо) (Железо 

сесквиоксид) 

0,611205 24,19725 

Углерода оксид 2,4496 77,25 

Взвешенные вещества 3,1900 100,6 

 

5. Выбросы загрязняющих веществ, поступающих в атмосферу от аэрационных фонарей 

участка холодильника 

На основании п. 29 Порядка проведения инвентаризации, утвержденного приказом 

Министерства природных ресурсов и экологии РФ №871 от 19.11.2021г, использовались расчеты на 

основе материально-сырьевого баланса технологического процесса. Расчет выбросов произведен 

технологом, результат представлен в п. 1.13 9035.2-ТР1.ТЧ и далее в таблице 4.2. 

Таблица 4.2 

Результат расчетов 

Наименование вещества Масса 

выбросов 

г/с т/год 

Азота диоксид (Азот IV) оксид) 0,5866 34,2 

Азота оксид 0,0953 8,6 



ДиЖелезо триоксид, (железа оксид) (в пересчете на железо) (Железо 

сесквиоксид) 

1,2819 40,425 

Углерода оксид 0,8731 28,4 

Взвешенные вещества 1,8614 49,2 

 

 

6. Расчет выбросов загрязняющих веществ от вальцетокарной мастерской  в 

пролете  N1-O 

Мастерская включает: 

 - вальцетокарные станки с ЧПУ: 

- индукционную печь для прокатных валков; 

- токарно-винторезные, фрезерные, поперечно-строгальные, сверлильные, ленточнопильные и 

другие станки для механической обработки; 

- сварочный участок; 

- траверсы, стенды, приспособления, верстаки для обслуживания и хранения прокатных валков, 

обжимных колец и подушек; 

- системы гидравлики, смазки и энергоснабжения оборудования; 

- подъемно-транспортное оборудование. 

Исходные данные: Спецификация, мощность оборудования приняты согласно листу 1 9035.2-1.3-

ТР. Время работы: круглосуточно, круглогодично (лист 13 9035.2-1.3-ТЧ). Коэффициент рабочего 

времени – 0,7 (учет технологических пауз). 

Методика расчёта:   

-Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных 

работах (на основе удельных показателей) (утверждена приказом Госкомэкологии от 14.04.1997 

№ 158) (п. 18 «Перечня…»); 

- Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при 

механической обработке металлов (на основе удельных показателей) (утверждена приказом 

Госкомэкологии от 14.04.1997 № 158) (п.17 «Перечня…»). 

Обоснование применяемой методики расчёта: Область применения методик соответствует 

технологическому процессу. 
 
Применяемое ПО: Программный комплекс "Модульный ЭкоРасчет" (версия 4.16), ЗАО НПП 
Логус. 

 
 СВАРОЧНЫЕ РАБОТЫ 
 ================ 

 Предприятие: АО "МЗ Балаково" 
  

  В расчетах использованы алгоритмы, заложенные в "Методику проведения  

  инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для  
  автотранспортных предприятий (расчетным методом)", Москва, 1998 г.,  

  а также в "Методику расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ  

  в атмосферу при сварочных работах (на основе удельных показателей)",  

  СПб, 1997 г.  
  

  Расчетные формулы:  
  ------------------  

 

  Сварка, наплавка, напыление и металлизация  
  

  M(i) = K(i) * (B-Bo) * (1-n(i)) * 10e-6, тонн/год  

  G(i) = K(i) * B1 * (1-n(i)) / 3600, г/с  
  

  Bo = B * n * 10e-2  

  

  где  
  М(i) - валовый выброс i - го вредного вещества  

  G(i) - максимально разовый выброс i - го вредного вещества  



  K(i) - удельное выделение i - го вредного вещества на единицу  

         массы расходуемых сырья и материалов, г/кг  

  B    - расход применяемых сырья и материалов, кг/год  

  B1   - максимальный расход применяемых сырья и материалов, кг/ч  

  n(i) - степень очистки воздуха по i - му вредному веществу  

         очистными сооружениями  
  Bo   - нормативное количество огарков сварочных электродов, кг/год  

  n    - норматив образования огарков от расхода электродов, % (n=15)  
  

  Примечание. В том случае, если продолжительность непрерывного  

              процесса сварки (резки, наплавки) составляет менее  

              20 минут (1200 секунд) значение выброса г/с  

              пересчитывается:  

                           г/с=G(i)*t/1200,  

              где G(i) - рассчитанный максимально разовый выброс  

                         i - го загрязняющего вещества  

                  t    - максимальная продолжительность непрерывного  

                         процесса сварки (резки, наплавки), сек  
 

 Исходные данные 
 --------------- 

 Источник выделения: Сварка (стол сварщика с ФВУ) 

 Номер источника:        57 

 Тип сварочных работ: 

  Ручная дуговая сварка 
 Технологический процесс: 

  Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами УОНИ 13/55 

 Расход применяемых материалов:             547.50 кг/год (B) 

 Максимальный расход применяемых материалов:   0.50  кг/ч (B1) 

 Максимальное непрерывное время процесса:    20  сек      (t) 

 Используются средства газоочистки ?      Да 
  

 Вредное вещество: Железа оксид 

 Уд.выделение    K=13.9000 

 Степень очистки n=0.80 

  M=13.9*(547.5-547.5*0.15)*(1-0.8)*0.000001=0.001293742 т/год 

  G=13.9*0.5*(20/1200)*(1-0.8)/3600=0.000006435 г/сек 
 

 Вредное вещество: Марганец и его соединения 

 Уд.выделение    K=1.0900 

 Степень очистки n=0.80 

  M=1.09*(547.5-547.5*0.15)*(1-0.8)*0.000001=0.000101452 т/год 

  G=1.09*0.5*(20/1200)*(1-0.8)/3600=0.000000505 г/сек 
 

 Вредное вещество: Пыль неорганическая, сод. SiO2 20-70% 

 Уд.выделение    K=1.0000 

 Степень очистки n=0.80 

  M=1*(547.5-547.5*0.15)*(1-0.8)*0.000001=0.000093075 т/год 

  G=1*0.5*(20/1200)*(1-0.8)/3600=0.000000463 г/сек 
 

 Вредное вещество: Фтористый водород 

 Уд.выделение    K=0.9300 

 Степень очистки n=0.00 

  M=0.93*(547.5-547.5*0.15)*(1-0)*0.000001=0.000432799 т/год 

  G=0.93*0.5*(20/1200)*(1-0)/3600=0.000002153 г/сек 
 

 Вредное вещество: Азота диоксид 

 Уд.выделение    K=2.7000 

 Степень очистки n=0.00 

  M=2.7*(547.5-547.5*0.15)*(1-0)*0.000001=0.001256512 т/год 

  G=2.7*0.5*(20/1200)*(1-0)/3600=0.00000625 г/сек 
 

 Вредное вещество: Оксид углерода (CO) 



 Уд.выделение    K=13.3000 

 Степень очистки n=0.00 

  M=13.3*(547.5-547.5*0.15)*(1-0)*0.000001=0.006189488 т/год 

  G=13.3*0.5*(20/1200)*(1-0)/3600=0.000030787 г/сек 
 

 Вредное вещество: Фтористые соединения:плохо растворимы 

 Уд.выделение    K=1.0000 

 Степень очистки n=0.00 

  M=1*(547.5-547.5*0.15)*(1-0)*0.000001=0.000465375 т/год 

  G=1*0.5*(20/1200)*(1-0)/3600=0.000002315 г/сек 
 

 Результаты расчета выбросов по источнику: 

 Сварка (стол сварщика с ФВУ) 
 

                                      

          Вредное вещество            
                                      

Код   
веще- 

ства  

 Валовый выброс  
                 

     (т/год)     

  Максимально    
 разовый выброс  
     (г/сек)     

Азота диоксид                         
Железа оксид                          
Марганец и его соединения             
Оксид углерода (CO)                   

Пыль неорганическая, сод. SiO2 20-70% 

Фтористые соединения:плохо растворимы 

Фтористый водород                     

  301 

  123 

  143 

  337 

 2908 

  344 

  342 

       0.0012565 

       0.0012937 

       0.0001015 

       0.0061895 

       0.0000931 

       0.0004654 

       0.0004328 

       0.0000063 

       0.0000064 

       0.0000005 

       0.0000308 

       0.0000005 

       0.0000023 

       0.0000022 

     Исходные данные 
 --------------- 

 Источник выделения: Сварка (стол сварщика с ФВУ) 

 Номер источника:        58 

 Тип сварочных работ: 

  Ручная дуговая сварка 
 Технологический процесс: 

  Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами МР-3 

 Расход применяемых материалов:             547.50 кг/год (B) 

 Максимальный расход применяемых материалов:   0.50  кг/ч (B1) 

 Максимальное непрерывное время процесса:    20  сек      (t) 

 Используются средства газоочистки ?      Да 
  

 Вредное вещество: Железа оксид 

 Уд.выделение    K=9.7700 

 Степень очистки n=0.80 

  M=9.77*(547.5-547.5*0.15)*(1-0.8)*0.000001=0.000909343 т/год 

  G=9.77*0.5*(20/1200)*(1-0.8)/3600=0.000004523 г/сек 
 

 Вредное вещество: Марганец и его соединения 

 Уд.выделение    K=1.7300 

 Степень очистки n=0.80 

  M=1.73*(547.5-547.5*0.15)*(1-0.8)*0.000001=0.00016102 т/год 

  G=1.73*0.5*(20/1200)*(1-0.8)/3600=0.000000801 г/сек 
 

 Вредное вещество: Фтористый водород 

 Уд.выделение    K=0.4000 

 Степень очистки n=0.00 

  M=0.4*(547.5-547.5*0.15)*(1-0)*0.000001=0.00018615 т/год 

  G=0.4*0.5*(20/1200)*(1-0)/3600=0.000000926 г/сек 
 

 Результаты расчета выбросов по источнику: 

 Сварка (стол сварщика с ФВУ) 
 

                                      

          Вредное вещество            
                                      

Код   
веще- 

ства  

 Валовый выброс  
                 

     (т/год)     

  Максимально    
 разовый выброс  
     (г/сек)     

Железа оксид                          
Марганец и его соединения             
Фтористый водород                     

  123 

  143 

  342 

       0.0009093 

       0.0001610 

       0.0001862 

       0.0000045 

       0.0000008 

       0.0000009 



 Результаты расчета 
 

                                      

          Вредное вещество            
                                      

Код   
веще- 
ства  

 Валовый выброс  
                 

     (т/год)     

  Максимально    
 разовый выброс  
     (г/сек)     

Азота диоксид                         
Железа оксид                          
Марганец и его соединения             
Оксид углерода (CO)                   

Пыль неорганическая, сод. SiO2 20-70% 

Фтористые соединения:плохо растворимы 

Фтористый водород                     

  301 

  123 

  143 

  337 

 2908 

  344 

  342 

       0.0012565 

       0.0022031 

       0.0002625 

       0.0061895 

       0.0000931 

       0.0004654 

       0.0006189 

       0.0000063 

       0.0000110 

       0.0000013 

       0.0000308 

       0.0000005 

       0.0000023 

       0.0000031 

  

 

 МЕХАНИЧЕСКАЯ ОБРАБОТКА 
 ====================== 

 Предприятие: АО "МЗ Балаково" 
  

  Модуль реализует "Методику проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для автотранспортных предприятий  (расчетным методом)", Москва, 1998 г., а также 

"Методику расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при механической 

обработке металлов (на основе удельных показателей)", СПб, 1997 г.  
  

  Расчетные формулы  
  --------------------------------------  

 

  Расчет выделений пыли:  
  

  M(i) = 3.6 * K(i) * S * t * n * (1 - j(i) * n1/n) * Kос * 10e-3, тонн/год  
  

  G(i) = K(i) * S * (1 - j(i) * n1/n) * Koc, г/с  
  

  где  
  М(i) - валовый выброс i - го вредного вещества  

  G(i) - максимально разовый выброс i - го вредного вещества  

  K(i) - удельное выделение i - го вредного вещества технологическим  

         оборудованием, г/с  

  S    - количество работающих единиц оборудования  

  t    - чистое время работы в день единицы оборудования, час  

  n    - количество рабочих дней в году  

  n1   - количество дней исправной работы очистного устройства в год  

  j(i) - степень очистки воздуха очистным устройством от i - го  

         вредного вещества (в долях единицы)  

  Koc  - поправочный коэффициент на оседание  
  

  Примечание.  

         1.Применение СОЖ снижает выделение пыли до минимальных  

           значений, однако при обработке металлов на шлифовальных  

           станках выделяется пыль в количестве 10% от количества  

           пыли при сухой обработке.  

         2.Если очистное устройство какое-то время не работало,  

           максимально-разовый выброс рассчитывается при условии,  

           что (1 - j(i) * n1/n) = 1.  

         3.В том случае, если продолжительность непрерывного  

           процесса обработки составляет менее 20 минут  

           (1200 секунд) значение выброса г/с пересчитывается:  

                     г/с=G(i)*t/1200,  

           где G(i) - рассчитанный максимально разовый выброс  

                      i - го загрязняющего вещества  

               t    - максимальная продолжительность  

                      непрерывного процесса обработки, сек  
 

 Исходные данные 
 --------------- 



 Источник выделения: Вальцетокарный станок сЧПУ 

 Номер источника:        27 

 Технологический процесс: 

  Механическая обработка металлов 
 Наименование технологического процесса, вид операции: 

  Обр-ка чугуна на токарных одношпиндельн. автоматах продольного точения 

 Обрабатываемый металл: Железо 

 Количество работающих единиц оборудования:   4 

 Чистое время работы в день единицы оборудования (час): 16.80 

 Количество рабочих дней в году: 365 

 Использование СОЖ: 

 Максимальное непрерывное время процесса обработки (сек)  1200 

 Использование средств газоочистки: 
------------------------------------------------- 

 Вещество: Железа оксид 

 Уд.выделение gi=0.00181 
 Koc=0.2 

 Mi=3.6*0.00181*4*16.8*365*(1-0)*0.2/1000=0.0319649 т/год 

 Gi=0.00181*4*(1-0)*0.2=0.001448 г/сек 
 

 Результаты расчета выбросов по источнику: 

 Вальцетокарный станок сЧПУ 
 

                                      

          Вредное вещество            
                                      

Код   
веще- 

ства  

 Валовый выброс  
                 

     (т/год)     

  Максимально    
 разовый выброс  
     (г/сек)     

Железа оксид                            123        0.0319649        0.0014480 

 Исходные данные 
 --------------- 

 Источник выделения: Токарно-карусельный станок 

 Номер источника:        28 

 Технологический процесс: 

  Механическая обработка металлов 
 Наименование технологического процесса, вид операции: 

  Обр-ка чугуна на токарных одношпиндельн. автоматах продольного точения 

 Обрабатываемый металл: Железо 

 Количество работающих единиц оборудования:   1 

 Чистое время работы в день единицы оборудования (час): 16.80 

 Количество рабочих дней в году: 365 

 Использование СОЖ: 

 Максимальное непрерывное время процесса обработки (сек)  1200 

 Использование средств газоочистки: 
------------------------------------------------- 

 Вещество: Железа оксид 

 Уд.выделение gi=0.00181 
 Koc=0.2 

 Mi=3.6*0.00181*1*16.8*365*(1-0)*0.2/1000=0.0079912 т/год 

 Gi=0.00181*1*(1-0)*0.2=0.000362 г/сек 
 

 Результаты расчета выбросов по источнику: 

 Токарно-карусельный станок 
 

                                      

          Вредное вещество            
                                      

Код   
веще- 

ства  

 Валовый выброс  
                 

     (т/год)     

  Максимально    
 разовый выброс  
     (г/сек)     

Железа оксид                            123        0.0079912        0.0003620 

 Исходные данные 
 --------------- 

 Источник выделения: Токарно-винторезный станок с ЧПУ 

 Номер источника:        29 

 Технологический процесс: 

  Механическая обработка металлов 
 Наименование технологического процесса, вид операции: 

  Обработка чугуна на токарно-винторезных станках 



 Обрабатываемый металл: Железо 

 Количество работающих единиц оборудования:   2 

 Чистое время работы в день единицы оборудования (час): 16.80 

 Количество рабочих дней в году: 365 

 Использование СОЖ: 

 Максимальное непрерывное время процесса обработки (сек)  1200 

 Использование средств газоочистки: 
------------------------------------------------- 

 Вещество: Железа оксид 

 Уд.выделение gi=0.00560 
 Koc=0.2 

 Mi=3.6*0.0056*2*16.8*365*(1-0)*0.2/1000=0.0494484 т/год 

 Gi=0.0056*2*(1-0)*0.2=0.00224 г/сек 
 

 Результаты расчета выбросов по источнику: 

 Токарно-винторезный станок с ЧПУ 
 

                                      

          Вредное вещество            
                                      

Код   
веще- 

ства  

 Валовый выброс  
                 

     (т/год)     

  Максимально    
 разовый выброс  
     (г/сек)     

Железа оксид                            123        0.0494484        0.0022400 

 Исходные данные 
 --------------- 

 Источник выделения: Токарно-винторезный станок 

 Номер источника:        30 

 Технологический процесс: 

  Механическая обработка металлов 
 Наименование технологического процесса, вид операции: 

  Обработка чугуна на токарно-винторезных станках 

 Обрабатываемый металл: Железо 

 Количество работающих единиц оборудования:   1 

 Чистое время работы в день единицы оборудования (час): 16.80 

 Количество рабочих дней в году: 365 

 Использование СОЖ: 

 Максимальное непрерывное время процесса обработки (сек)  1200 

 Использование средств газоочистки: 
------------------------------------------------- 

 Вещество: Железа оксид 

 Уд.выделение gi=0.00560 
 Koc=0.2 

 Mi=3.6*0.0056*1*16.8*365*(1-0)*0.2/1000=0.0247242 т/год 

 Gi=0.0056*1*(1-0)*0.2=0.00112 г/сек 
 

 Результаты расчета выбросов по источнику: 

 Токарно-винторезный станок 
 

                                      

          Вредное вещество            
                                      

Код   
веще- 

ства  

 Валовый выброс  
                 

     (т/год)     

  Максимально    
 разовый выброс  
     (г/сек)     

Железа оксид                            123        0.0247242        0.0011200 

 Исходные данные 
 --------------- 

 Источник выделения: Вертикальный консольно-фрезерный станок с ЧПУ 

 Номер источника:        31 

 Технологический процесс: 

  Механическая обработка металлов 
 Наименование технологического процесса, вид операции: 

  Обработка чугуна на вертикально-фрезерных станках 

 Обрабатываемый металл: Железо 

 Количество работающих единиц оборудования:   1 

 Чистое время работы в день единицы оборудования (час): 16.80 

 Количество рабочих дней в году: 365 

 Использование СОЖ: 

 Максимальное непрерывное время процесса обработки (сек)  1200 



 Использование средств газоочистки: 
------------------------------------------------- 

 Вещество: Железа оксид 

 Уд.выделение gi=0.00420 
 Koc=0.2 

 Mi=3.6*0.0042*1*16.8*365*(1-0)*0.2/1000=0.0185432 т/год 

 Gi=0.0042*1*(1-0)*0.2=0.00084 г/сек 
 

 Результаты расчета выбросов по источнику: 

 Вертикальный консольно-фрезерный станок с ЧПУ 
 

                                      

          Вредное вещество            
                                      

Код   
веще- 

ства  

 Валовый выброс  
                 

     (т/год)     

  Максимально    
 разовый выброс  
     (г/сек)     

Железа оксид                            123        0.0185432        0.0008400 

 Исходные данные 
 --------------- 

 Источник выделения: Вертикально-фрезерный обрабатывающий центр 

 Номер источника:        32 

 Технологический процесс: 

  Механическая обработка металлов 
 Наименование технологического процесса, вид операции: 

  Комплексная обр-ка чугуна на "обрабат.центрах"с ЧПУ мод.2204ВМФ11 и др 

 Обрабатываемый металл: Железо 

 Количество работающих единиц оборудования:   1 

 Чистое время работы в день единицы оборудования (час): 16.80 

 Количество рабочих дней в году: 365 

 Использование СОЖ: 

 Максимальное непрерывное время процесса обработки (сек)  1200 

 Использование средств газоочистки: 
------------------------------------------------- 

 Вещество: Железа оксид 

 Уд.выделение gi=0.01310 
 Koc=0.2 

 Mi=3.6*0.0131*1*16.8*365*(1-0)*0.2/1000=0.057837 т/год 

 Gi=0.0131*1*(1-0)*0.2=0.00262 г/сек 
 

 Результаты расчета выбросов по источнику: 

 Вертикально-фрезерный обрабатывающий центр 
 

                                      

          Вредное вещество            
                                      

Код   
веще- 

ства  

 Валовый выброс  
                 

     (т/год)     

  Максимально    
 разовый выброс  
     (г/сек)     

Железа оксид                            123        0.0578370        0.0026200 

 Исходные данные 
 --------------- 

 Источник выделения: Поперечно-строгальный станок 

 Номер источника:        33 

 Технологический процесс: 

  Механическая обработка металлов 
 Наименование технологического процесса, вид операции: 

  Обработка чугуна на специальных фрезерных станках 
 Обрабатываемый металл: Железо 

 Количество работающих единиц оборудования:   1 

 Чистое время работы в день единицы оборудования (час): 16.80 

 Количество рабочих дней в году: 365 

 Использование СОЖ: 

 Максимальное непрерывное время процесса обработки (сек)  1200 

 Использование средств газоочистки: 
------------------------------------------------- 

 Вещество: Железа оксид 

 Уд.выделение gi=0.00570 
 Koc=0.2 

 Mi=3.6*0.0057*1*16.8*365*(1-0)*0.2/1000=0.0251657 т/год 



 Gi=0.0057*1*(1-0)*0.2=0.00114 г/сек 
 

 Результаты расчета выбросов по источнику: 

 Поперечно-строгальный станок 
 

                                      

          Вредное вещество            
                                      

Код   
веще- 

ства  

 Валовый выброс  
                 

     (т/год)     

  Максимально    
 разовый выброс  
     (г/сек)     

Железа оксид                            123        0.0251657        0.0011400 

 Исходные данные 
 --------------- 

 Источник выделения: Вертикально-сверлильный станок 

 Номер источника:        34 

 Технологический процесс: 

  Механическая обработка металлов 
 Наименование технологического процесса, вид операции: 

  Обработка чугуна на вертикально-сверлильных станках 

 Обрабатываемый металл: Железо 

 Количество работающих единиц оборудования:   1 

 Чистое время работы в день единицы оборудования (час): 16.80 

 Количество рабочих дней в году: 365 

 Использование СОЖ: 

 Максимальное непрерывное время процесса обработки (сек)  1200 

 Использование средств газоочистки: 
------------------------------------------------- 

 Вещество: Железа оксид 

 Уд.выделение gi=0.00220 
 Koc=0.2 

 Mi=3.6*0.0022*1*16.8*365*(1-0)*0.2/1000=0.0097131 т/год 

 Gi=0.0022*1*(1-0)*0.2=0.00044 г/сек 
 

 Результаты расчета выбросов по источнику: 

 Вертикально-сверлильный станок 
 

                                      

          Вредное вещество            
                                      

Код   
веще- 

ства  

 Валовый выброс  
                 

     (т/год)     

  Максимально    
 разовый выброс  
     (г/сек)     

Железа оксид                            123        0.0097131        0.0004400 

 Исходные данные 
 --------------- 

 Источник выделения: Радиально-сверлильный станок 

 Номер источника:        35 

 Технологический процесс: 

  Механическая обработка металлов 
 Наименование технологического процесса, вид операции: 

  Обработка чугуна на сверлильных станках 
 Обрабатываемый металл: Железо 

 Количество работающих единиц оборудования:   1 

 Чистое время работы в день единицы оборудования (час): 16.80 

 Количество рабочих дней в году: 365 

 Использование СОЖ: 

 Максимальное непрерывное время процесса обработки (сек)  1200 

 Использование средств газоочистки: 
------------------------------------------------- 

 Вещество: Железа оксид 

 Уд.выделение gi=0.00110 
 Koc=0.2 

 Mi=3.6*0.0011*1*16.8*365*(1-0)*0.2/1000=0.0048565 т/год 

 Gi=0.0011*1*(1-0)*0.2=0.00022 г/сек 
 

 Результаты расчета выбросов по источнику: 

 Радиально-сверлильный станок 
 



                                      

          Вредное вещество            
                                      

Код   
веще- 

ства  

 Валовый выброс  
                 

     (т/год)     

  Максимально    
 разовый выброс  
     (г/сек)     

Железа оксид                            123        0.0048565        0.0002200 

 Исходные данные 
 --------------- 

 Источник выделения: Ленточнопильный станок с рольгангом 

 Номер источника:        36 

 Технологический процесс: 

  Механическая обработка металлов 
 Наименование технологического процесса, вид операции: 

  Обработка деталей из стали на отрезных станках 
 Обрабатываемый металл: Железо 

 Количество работающих единиц оборудования:   1 

 Чистое время работы в день единицы оборудования (час): 16.80 

 Количество рабочих дней в году: 365 

 Использование СОЖ: 

 Максимальное непрерывное время процесса обработки (сек)  1200 

 Использование средств газоочистки: 
------------------------------------------------- 

 Вещество: Железа оксид 

 Уд.выделение gi=0.20300 
 Koc=0.2 

 Mi=3.6*0.203*1*16.8*365*(1-0)*0.2/1000=0.8962531 т/год 

 Gi=0.203*1*(1-0)*0.2=0.0406 г/сек 
 

 Результаты расчета выбросов по источнику: 

 Ленточнопильный станок с рольгангом 
 

                                      

          Вредное вещество            
                                      

Код   
веще- 

ства  

 Валовый выброс  
                 

     (т/год)     

  Максимально    
 разовый выброс  
     (г/сек)     

Железа оксид                            123        0.8962531        0.0406000 

 Исходные данные 
 --------------- 

 Источник выделения: Электроэрозионный проволочно-вырезной станок 

 Номер источника:        37 

 Технологический процесс: 

  Электрофизическая обработка металлов 
 Марка, модель, типоразмер станка, режим обработки: 

  Станок электроэррозионный мод. 45723 (II режим - основная обработка) 

 Количество работающих единиц оборудования:   1 

 Чистое время работы в день единицы оборудования (час): 16.80 

 Количество рабочих дней в году: 365 

 Максимальное непрерывное время процесса обработки (сек)  1200 

 Использование средств газоочистки : 
------------------------------------------------- 

 Вещество: Твердые частицы 

 Уд.выделение gi=0.00009 
 Koc=0.2 

 Mi=3.6*0.00009*1*16.8*365*(1-0)*0.2/1000=0.0003974 т/год 

 Gi=0.00009*1*(1-0)*0.2=0.000018 г/сек 
 

 Вещество: Масло минер.нефтяное (аэрозоль масл) 

 Уд.выделение gi=0.00032 
 Koc=0.4 

 Mi=3.6*0.00032*1*16.8*365*(1-0)*0.4/1000=0.0028256 т/год 

 Gi=0.00032*1*(1-0)*0.4=0.000128 г/сек 
 

 Вещество: Оксид углерода (CO) 

 Уд.выделение gi=0.00056 

 Mi=3.6*0.00056*1*16.8*365*(1-0)/1000=0.0123621 т/год 

 Gi=0.00056*1*(1-0)=0.00056 г/сек 
 



 Результаты расчета выбросов по источнику: 

 Электроэрозионный проволочно-вырезной станок 
 

                                      

          Вредное вещество            
                                      

Код   
веще- 

ства  

 Валовый выброс  
                 

     (т/год)     

  Максимально    
 разовый выброс  
     (г/сек)     

Масло минер.нефтяное (аэрозоль масл)  

Оксид углерода (CO)                   
Твердые частицы                       

 2735 

  337 

      

       0.0028256 

       0.0123621 

       0.0003974 

       0.0001280 

       0.0005600 

       0.0000180 

 Исходные данные 
 --------------- 

 Источник выделения: Станок для заточки пил 

 Номер источника:        38 

 Технологический процесс: 

  Заточка режущего инструмента 
 Наименование станочного оборудования и технологической операции: 

  Станки АЗ при черновой заточке зубьев дисковых пил диам. менее 500 мм 

 Обрабатываемый металл: Железо 

 Количество работающих единиц оборудования:   2 

 Чистое время работы в день единицы оборудования (час): 16.80 

 Количество рабочих дней в году: 365 

 Использование СОЖ: 

 Максимальное непрерывное время процесса обработки (сек)  1200 

 Использование средств газоочистки: 
------------------------------------------------- 

 Вещество: Железа оксид 

 Уд.выделение gi=0.03210 
 Koc=0.2 

 Mi=3.6*0.0321*2*16.8*365*(1-0)*0.2/1000=0.2834456 т/год 

 Gi=0.0321*2*(1-0)*0.2=0.01284 г/сек 
 

 Вещество: Пыль абразивная 

 Уд.выделение gi=0.01370 
 Koc=0.2 

 Mi=3.6*0.0137*2*16.8*365*(1-0)*0.2/1000=0.1209721 т/год 

 Gi=0.0137*2*(1-0)*0.2=0.00548 г/сек 
 

 Результаты расчета выбросов по источнику: 

 Станок для заточки пил 
 

                                      

          Вредное вещество            
                                      

Код   
веще- 

ства  

 Валовый выброс  
                 

     (т/год)     

  Максимально    
 разовый выброс  
     (г/сек)     

Железа оксид                          
Пыль абразивная                       

  123 

 2930 

       0.2834456 

       0.1209721 

       0.0128400 

       0.0054800 

 Исходные данные 
 --------------- 

 Источник выделения: Заточной станок для заточки дисковых пил 

 Номер источника:        39 

 Технологический процесс: 

  Заточка режущего инструмента 
 Наименование станочного оборудования и технологической операции: 

  Станки ЗД692 при чистовой заточке зубьев дисковых пил отрезных станков 

 Обрабатываемый металл: Железо 

 Количество работающих единиц оборудования:   2 

 Чистое время работы в день единицы оборудования (час): 16.80 

 Количество рабочих дней в году: 365 

 Использование СОЖ: 

 Максимальное непрерывное время процесса обработки (сек)  1200 

 Использование средств газоочистки: 
------------------------------------------------- 

 Вещество: Железа оксид 

 Уд.выделение gi=0.01530 
 Koc=0.2 



 Mi=3.6*0.0153*2*16.8*365*(1-0)*0.2/1000=0.1351002 т/год 

 Gi=0.0153*2*(1-0)*0.2=0.00612 г/сек 
 

 Вещество: Пыль абразивная 

 Уд.выделение gi=0.00660 
 Koc=0.2 

 Mi=3.6*0.0066*2*16.8*365*(1-0)*0.2/1000=0.0582785 т/год 

 Gi=0.0066*2*(1-0)*0.2=0.00264 г/сек 
 

 Результаты расчета выбросов по источнику: 

 Заточной станок для заточки дисковых пил 
 

                                      

          Вредное вещество            
                                      

Код   
веще- 

ства  

 Валовый выброс  
                 

     (т/год)     

  Максимально    
 разовый выброс  
     (г/сек)     

Железа оксид                          
Пыль абразивная                       

  123 

 2930 

       0.1351002 

       0.0582785 

       0.0061200 

       0.0026400 

 Исходные данные 
 --------------- 

 Источник выделения: Заточной станок для инструмента ф300 

 Номер источника:        40 

 Технологический процесс: 

  Механическая обработка металлов 
 Наименование технологического процесса, вид операции: 

  Заточные станки с диаметром шлифовального круга 300 мм 

 Обрабатываемый металл: Железо 

 Количество работающих единиц оборудования:   2 

 Чистое время работы в день единицы оборудования (час): 16.80 

 Количество рабочих дней в году: 365 

 Использование СОЖ: 

 Максимальное непрерывное время процесса обработки (сек)  1200 

 Использование средств газоочистки:  Да 
 

 Кол-во дней исправной работы очистного устройства в год : 365 
 

 Степень очистки (в долях единицы) : 

 Пыль абразивная                                        - 0.80 

 Пыль металлическая                                     - 0.80 

 Пыль войлока и металлов < 2%                           - 0.00 

 Пыль неорганическая с содержанием оксида кремния > 70% - 0.00 

 Пыль алюминия, текстильная, полировальной пасты        - 0.00 

 Пыль металлическая чугунная                            - 0.00 

 Пыль цветных металлов                                  - 0.00 

 Бериллий                                               - 0.00 

 Свинец                                                 - 0.00 

 Аэрозоль масла                                         - 0.00 

 Аэрозоль эмульсола                                     - 0.00 
------------------------------------------------- 

 Вещество: Пыль абразивная 

 Уд.выделение gi=0.01300 

 Mi=3.6*0.013*2*16.8*365*(1-0.8)/1000=0.114791 т/год 

 Gi=0.013*2*(1-0.8)=0.0052 г/сек 
 

 Вещество: Железа оксид 

 Уд.выделение gi=0.02100 

 Mi=3.6*0.021*2*16.8*365*(1-0.8)/1000=0.1854317 т/год 

 Gi=0.021*2*(1-0.8)=0.0084 г/сек 
 

 Результаты расчета выбросов по источнику: 

 Заточной станок для для инструмента ф300 
 

                                      

          Вредное вещество            
                                      

Код   
веще- 
ства  

 Валовый выброс  
                 

     (т/год)     

  Максимально    
 разовый выброс  
     (г/сек)     



Железа оксид                          
Пыль абразивная                       

  123 

 2930 

       0.1854317 

       0.1147910 

       0.0084000 

       0.0052000 

 Исходные данные 
 --------------- 

 Источник выделения: Заточной станок для инструмента ф400 

 Номер источника:        41 

 Технологический процесс: 

  Механическая обработка металлов 
 Наименование технологического процесса, вид операции: 

  Заточные станки с диаметром шлифовального круга 400 мм 

 Обрабатываемый металл: Железо 

 Количество работающих единиц оборудования:   2 

 Чистое время работы в день единицы оборудования (час): 16.80 

 Количество рабочих дней в году: 365 

 Использование СОЖ: 

 Максимальное непрерывное время процесса обработки (сек)  1200 

 Использование средств газоочистки:  Да 
 

 Кол-во дней исправной работы очистного устройства в год : 365 
 

 Степень очистки (в долях единицы) : 

 Пыль абразивная                                        - 0.80 

 Пыль металлическая                                     - 0.80 

 Пыль войлока и металлов < 2%                           - 0.00 

 Пыль неорганическая с содержанием оксида кремния > 70% - 0.00 

 Пыль алюминия, текстильная, полировальной пасты        - 0.00 

 Пыль металлическая чугунная                            - 0.00 

 Пыль цветных металлов                                  - 0.00 

 Бериллий                                               - 0.00 

 Свинец                                                 - 0.00 

 Аэрозоль масла                                         - 0.00 

 Аэрозоль эмульсола                                     - 0.00 
------------------------------------------------- 

 Вещество: Пыль абразивная 

 Уд.выделение gi=0.01900 

 Mi=3.6*0.019*2*16.8*365*(1-0.8)/1000=0.1677715 т/год 

 Gi=0.019*2*(1-0.8)=0.0076 г/сек 
 

 Вещество: Железа оксид 

 Уд.выделение gi=0.02900 

 Mi=3.6*0.029*2*16.8*365*(1-0.8)/1000=0.2560723 т/год 

 Gi=0.029*2*(1-0.8)=0.0116 г/сек 
 

 Результаты расчета выбросов по источнику: 

 Заточной станок для для инструмента ф400 
 

                                      

          Вредное вещество            
                                      

Код   
веще- 

ства  

 Валовый выброс  
                 

     (т/год)     

  Максимально    
 разовый выброс  
     (г/сек)     

Железа оксид                          
Пыль абразивная                       

  123 

 2930 

       0.2560723 

       0.1677715 

       0.0116000 

       0.0076000 

 Исходные данные 
 --------------- 

 Источник выделения: Универсальный заточной станок 

 Номер источника:        42 

 Технологический процесс: 

  Заточка режущего инструмента 
 Наименование станочного оборудования и технологической операции: 

  Универсально-заточные станки ЗБ642 при черновой заточке сверл и резцов 

 Обрабатываемый металл: Железо 

 Количество работающих единиц оборудования:   1 

 Чистое время работы в день единицы оборудования (час): 16.80 

 Количество рабочих дней в году: 365 



 Использование СОЖ: 

 Максимальное непрерывное время процесса обработки (сек)  1200 

 Использование средств газоочистки:  Да 
 

 Количество дней исправной 
 работы очистного устройства в год : 365 

 Степень очистки (в долях единицы) : 

 Пыль металлическая                - 0.80 

 Пыль абразивная                   - 0.80 

 Аэрозоль масла                    - 0.00 

 Аэрозоль эмульсола                - 0.00 
------------------------------------------------- 

 Вещество: Железа оксид 

 Уд.выделение gi=0.01450 

 Mi=3.6*0.0145*1*16.8*365*(1-0.8)/1000=0.0640181 т/год 

 Gi=0.0145*1*(1-0.8)=0.0029 г/сек 
 

 Вещество: Пыль абразивная 

 Уд.выделение gi=0.00630 

 Mi=3.6*0.0063*1*16.8*365*(1-0.8)/1000=0.0278148 т/год 

 Gi=0.0063*1*(1-0.8)=0.00126 г/сек 
 

 Результаты расчета выбросов по источнику: 

 Универсальный заточной станок 
 

                                      

          Вредное вещество            
                                      

Код   
веще- 

ства  

 Валовый выброс  
                 

     (т/год)     

  Максимально    
 разовый выброс  
     (г/сек)     

Железа оксид                          
Пыль абразивная                       

  123 

 2930 

       0.0640181 

       0.0278148 

       0.0029000 

       0.0012600 

 Исходные данные 
 --------------- 

 Источник выделения: Ножницы гильотинные 

 Номер источника:        43 

 Технологический процесс: 

  Механическая обработка металлов 
 Наименование технологического процесса, вид операции: 

  Обработка деталей из стали на отрезных станках 
 Обрабатываемый металл: Железо 

 Количество работающих единиц оборудования:   1 

 Чистое время работы в день единицы оборудования (час): 16.80 

 Количество рабочих дней в году: 365 

 Использование СОЖ: 

 Максимальное непрерывное время процесса обработки (сек)  1200 

 Использование средств газоочистки: 
------------------------------------------------- 

 Вещество: Железа оксид 

 Уд.выделение gi=0.20300 
 Koc=0.2 

 Mi=3.6*0.203*1*16.8*365*(1-0)*0.2/1000=0.8962531 т/год 

 Gi=0.203*1*(1-0)*0.2=0.0406 г/сек 
 

 Результаты расчета выбросов по источнику: 

 Ножницы гильотинные 
 

                                      

          Вредное вещество            
                                      

Код   
веще- 

ства  

 Валовый выброс  
                 

     (т/год)     

  Максимально    
 разовый выброс  
     (г/сек)     

Железа оксид                            123        0.8962531        0.0406000 

 Исходные данные 
 --------------- 

 Источник выделения: Пресс-ножницы комбинированные 

 Номер источника:        44 

 Технологический процесс: 



  Механическая обработка металлов 
 Наименование технологического процесса, вид операции: 

  Обработка деталей из стали на отрезных станках 
 Обрабатываемый металл: Железо 

 Количество работающих единиц оборудования:   1 

 Чистое время работы в день единицы оборудования (час): 16.80 

 Количество рабочих дней в году: 365 

 Использование СОЖ: 

 Максимальное непрерывное время процесса обработки (сек)  1200 

 Использование средств газоочистки: 
------------------------------------------------- 

 Вещество: Железа оксид 

 Уд.выделение gi=0.20300 
 Koc=0.2 

 Mi=3.6*0.203*1*16.8*365*(1-0)*0.2/1000=0.8962531 т/год 

 Gi=0.203*1*(1-0)*0.2=0.0406 г/сек 
 

 Результаты расчета выбросов по источнику: 

 Пресс-ножницы комбинированные 
 

                                      

          Вредное вещество            
                                      

Код   
веще- 

ства  

 Валовый выброс  
                 

     (т/год)     

  Максимально    
 разовый выброс  
     (г/сек)     

Железа оксид                            123        0.8962531        0.0406000 

 Результаты расчета выбросов по мастерской 
 

                                      

          Вредное вещество            
                                      

Код   
веще- 

ства  

 Валовый выброс  
                 

     (т/год)     

  Максимально    
 разовый выброс  
     (г/сек)     

Железа оксид                          
Масло минер.нефтяное (аэрозоль масл)  

Оксид углерода (CO)                   

Пыль абразивная                       
Твердые частицы                       

  123 

 2735 

  337 

 2930 

      

       3.8430714 

       0.0028256 

       0.0123621 

       0.4896279 

       0.0003974 

       0.1740900 

       0.0001280 

       0.0005600 

       0.0221800 

       0.0000180 

 

Расчет выбросов от закалочного станка дисковых пил 

Исходные данные: Спецификация, мощность оборудования приняты согласно листу 1 9035.2-1.3-

ТР. Время работы: круглосуточно, круглогодично (лист 13 9035.2-1.3-ТЧ). Коэффициент рабочего 

времени – 0,5 (учет технологических пауз).  

Методика расчёта:   

Расчетная инструкция (методика) «Удельные показатели образования вредных веществ, 

выделяющихся в атмосферу от основных видов технологического оборудования для 

предприятий радиоэлектронного комплекса» (утверждена Федеральным агентством по 

промышленности Российской Федерации, 2006 год) (п. 8). 

Обоснование применяемой методики расчёта: Область применения методики соответствует 

технологическому процессу. 
 

Расчет: 

Согласно табл. 7.1 Методики, удельный выброс при закалке составляет 0,0125 г/с масла 

минерального (2735). С учетом годового фонда времени, валовый выброс составит: 

0,0125*4380*3600*0,000001=0,1971 т/год. 

 

6. Расчет выбросов загрязняющих веществ от мастерской для ремонта 

гидрооборудования, расположенной в пролете H-L 

 
Исходные данные: Спецификация, мощность оборудования приняты согласно листу 10 9035.2-

1.1-ТР. Время работы: круглосуточно, круглогодично (лист 13 9035.2-1.3-ТЧ). Коэффициент 

рабочего времени – 0,7 (учет технологических пауз). Выделение загрязняющих веществ от 

опрессовочного станка - Tubomatic V160 IES отсутствует, поскольку он полностью электрический, 



без гидравлики, с закрытым механизмом прессования. Это ключевое отличие от гидравлических 

аналогов. Выбросы, связанные с маслом и СОЖ исключены. 

Методика расчёта:   

-Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных 

работах (на основе удельных показателей) (утверждена приказом Госкомэкологии от 14.04.1997 

№ 158) (п. 18 «Перечня…»); 

- Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при 

механической обработке металлов (на основе удельных показателей) (утверждена приказом 

Госкомэкологии от 14.04.1997 № 158) (п.17 «Перечня…»). 

Обоснование применяемой методики расчёта: Область применения методик соответствует 

технологическому процессу. 
 

Применяемое ПО: Программный комплекс "Модульный ЭкоРасчет" (версия 4.16), ЗАО НПП 
Логус. 

 

 



   
 СВАРОЧНЫЕ РАБОТЫ 
 ================ 

 Предприятие: АО "МЗ Балаково" 
  

  В расчетах использованы алгоритмы, заложенные в "Методику проведения  

  инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для  
  автотранспортных предприятий (расчетным методом)", Москва, 1998 г.,  

  а также в "Методику расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ  

  в атмосферу при сварочных работах (на основе удельных показателей)",  

  СПб, 1997 г.  
  

  Расчетные формулы:  
  ------------------  

 

  Сварка, наплавка, напыление и металлизация  
  



  M(i) = K(i) * (B-Bo) * (1-n(i)) * 10e-6, тонн/год  

  G(i) = K(i) * B1 * (1-n(i)) / 3600, г/с  
  

  Bo = B * n * 10e-2  

  

  где  
  М(i) - валовый выброс i - го вредного вещества  

  G(i) - максимально разовый выброс i - го вредного вещества  

  K(i) - удельное выделение i - го вредного вещества на единицу  

         массы расходуемых сырья и материалов, г/кг  

  B    - расход применяемых сырья и материалов, кг/год  

  B1   - максимальный расход применяемых сырья и материалов, кг/ч  

  n(i) - степень очистки воздуха по i - му вредному веществу  

         очистными сооружениями  
  Bo   - нормативное количество огарков сварочных электродов, кг/год  

  n    - норматив образования огарков от расхода электродов, % (n=15)  
  

   Исходные данные 
 --------------- 

 Источник выделения: Сварка (стол сварщика) 

 Номер источника:        26 

 Тип сварочных работ: 

  Полуавтоматическая сварка сталей без газовой защиты 
 Технологический процесс: 

  Полуавт. сварка сталей без газовой защиты присадочной проволокой ЦСК-3 

 Расход применяемых материалов:              65.00 кг/год (B) 

 Максимальный расход применяемых материалов:   0.13  кг/ч (B1) 

 Максимальное непрерывное время процесса:  1200  сек      (t) 

 Используются средства газоочистки ?      Да 
  

 Вредное вещество: Железа оксид 

 Уд.выделение    K=12.7900 

 Степень очистки n=0.80 

  M=12.79*65*(1-0.8)*0.000001=0.00016627 т/год 

  G=12.79*0.13*(1-0.8)/3600=0.000092372 г/сек 
 

 Вредное вещество: Марганец и его соединения 

 Уд.выделение    K=1.1100 

 Степень очистки n=0.80 

  M=1.11*65*(1-0.8)*0.000001=0.00001443 т/год 

  G=1.11*0.13*(1-0.8)/3600=0.000008017 г/сек 
 

 Вредное вещество: Фтористый водород 

 Уд.выделение    K=0.5300 

 Степень очистки n=0.00 

  M=0.53*65*(1-0)*0.000001=0.00003445 т/год 

  G=0.53*0.13*(1-0)/3600=0.000019139 г/сек 
 

 Результаты расчета выбросов по источнику: 

 Сварка (стол сварщика) 
 

                                      

          Вредное вещество            
                                      

Код   
веще- 

ства  

 Валовый выброс  
                 

     (т/год)     

  Максимально    
 разовый выброс  
     (г/сек)     

Железа оксид                          
Марганец и его соединения             
Фтористый водород                     

  123 

  143 

  342 

       0.0001663 

       0.0000144 

       0.0000344 

       0.0000924 

       0.0000080 

       0.0000191 

  

 
 СВАРОЧНЫЕ РАБОТЫ 
 ================ 
 Предприятие: Прокатный цех Балаково 
  
  В расчетах использованы алгоритмы, заложенные в "Методику проведения  



  инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для  
  автотранспортных предприятий (расчетным методом)", Москва, 1998 г.,  
  а также в "Методику расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ  
  в атмосферу при сварочных работах (на основе удельных показателей)",  
  СПб, 1997 г.  
  
  Расчетные формулы:  
  ------------------  
 
  Резка металлов (с учетом количества работающего оборудования)  
  
  M(i) = K(i) * T1 * (1-n(i)) * 10e-6, тонн/год  
  G(i) = K(i) * K2 * (1-n(i)) / 3600, г/с  
  
  где  
  М(i) - валовый выброс i - го вредного вещества  
  G(i) - максимально разовый выброс i - го вредного вещества  
  K(i) - удельное выделение i - го вредного вещества, г/ч  
  T1   - общее время резки, ч/год  
  K2   - количество одновременно работающих единиц оборудования  
  n(i) - степень очистки воздуха от i - го вредного вещества  
         очистными сооружениями  
  
  Примечание. В том случае, если продолжительность непрерывного  
              процесса сварки (резки, наплавки) составляет менее  
              20 минут (1200 секунд) значение выброса г/с  
              пересчитывается в соответствии с примечанием к  
              п.2.3 ОНД-86:  
                           г/с=G(i)*t/1200,  
              где G(i) - рассчитанный максимально разовый выброс  
                         i - го загрязняющего вещества  
                  t    - максимальная продолжительность непрерывного  
                         процесса сварки (резки, наплавки), сек  
 
 Исходные данные 
 --------------- 
 Источник выделения: Газовый резак(прокатный цех, валецетокарная мастерская) 
 Номер источника:        11 
 Тип сварочных работ: 
  Газовая резка 
 Технологический процесс: 
  Газовая резка углеродистой стали толщиной 20 мм 
 Метод расчета: С учетом кол-ва работающего оборудования 
 Общее время резки: 3000.00  час/год                        (T1) 
 Кол-во одновременно работающих ед.оборудования:   1        (K2) 
 Максимальное непрерывное время процесса:           40  сек (t) 
 Используются средства газоочистки ?  Нет 
  
 Вредное вещество: Оксид углерода (CO) 
 Уд.выделение    K=65.0000 
  M=65*3000*(1-0)*0.000001=0.195 т/год 
  G=65*1*(40/1200)*(1-0)/3600=0.000601852 г/сек 
 
 Вредное вещество: Азота диоксид 
 Уд.выделение    K=53.2000 
  M=53.2*3000*(1-0)*0.000001=0.1596 т/год 
  G=53.2*1*(40/1200)*(1-0)/3600=0.000492593 г/сек 
 
 Вредное вещество: Марганец и его соединения 
 Уд.выделение    K=3.0000 
  M=3*3000*(1-0)*0.000001=0.009 т/год 
  G=3*1*(40/1200)*(1-0)/3600=0.000027778 г/сек 
 
 Вредное вещество: Железа оксид 
 Уд.выделение    K=197.0000 
  M=197*3000*(1-0)*0.000001=0.591 т/год 



  G=197*1*(40/1200)*(1-0)/3600=0.001824074 г/сек 
 
 Результаты расчета выбросов по источнику: 
 Газовый резак 
 

                                      
          Вредное вещество            
                                      

Код   
веще- 
ства  

 Валовый выброс  
                 
     (т/год)     

  Максимально    
 разовый выброс  
     (г/сек)     

Азота диоксид                         
Железа оксид                          
Марганец и его соединения             
Оксид углерода (CO)                   

  301 
  123 
  143 
  337 

       0.1596000 
       0.5910000 
       0.0090000 
       0.1950000 

       0.0004926 
       0.0018241 
       0.0000278 
       0.0006019 

          

 МЕХАНИЧЕСКАЯ ОБРАБОТКА 
 ====================== 

 Предприятие: АО "МЗ Балаково" 
  

  Модуль реализует "Методику проведения инвентаризации выбросов  

  загрязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных предприятий  
  (расчетным методом)", Москва, 1998 г., а также "Методику расчета  

  выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при механической  

  обработке металлов (на основе удельных показателей)", СПб, 1997 г.  
  

  Расчетные формулы  
  --------------------------------------  

 

  Расчет выделений пыли:  
  

  M(i) = 3.6 * K(i) * S * t * n * (1 - j(i) * n1/n) * Kос * 10e-3, тонн/год  
  

  G(i) = K(i) * S * (1 - j(i) * n1/n) * Koc, г/с  
  

  где  
  М(i) - валовый выброс i - го вредного вещества  

  G(i) - максимально разовый выброс i - го вредного вещества  

  K(i) - удельное выделение i - го вредного вещества технологическим  

         оборудованием, г/с  

  S    - количество работающих единиц оборудования  

  t    - чистое время работы в день единицы оборудования, час  

  n    - количество рабочих дней в году  

  n1   - количество дней исправной работы очистного устройства в год  

  j(i) - степень очистки воздуха очистным устройством от i - го  

         вредного вещества (в долях единицы)  

  Koc  - поправочный коэффициент на оседание  
  

  Примечание.  

         1.Применение СОЖ снижает выделение пыли до минимальных  

           значений, однако при обработке металлов на шлифовальных  

           станках выделяется пыль в количестве 10% от количества  

           пыли при сухой обработке.  

         2.Если очистное устройство какое-то время не работало,  

           максимально-разовый выброс рассчитывается при условии,  

           что (1 - j(i) * n1/n) = 1.  

         3.В том случае, если продолжительность непрерывного  

           процесса обработки составляет менее 20 минут  

           (1200 секунд) значение выброса г/с пересчитывается:  

                     г/с=G(i)*t/1200,  

           где G(i) - рассчитанный максимально разовый выброс  

                      i - го загрязняющего вещества  

               t    - максимальная продолжительность  

                      непрерывного процесса обработки, сек  
 

 Исходные данные 
 --------------- 



 Источник выделения: Станок отрезной TF4E 

 Номер источника:        20 

 Технологический процесс: 

  Механическая обработка металлов 
 Наименование технологического процесса, вид операции: 

  Обработка деталей из стали на отрезных станках 
 Обрабатываемый металл: Железо 

 Количество работающих единиц оборудования:   1 

 Чистое время работы в день единицы оборудования (час): 16.80 

 Количество рабочих дней в году: 365 

 Использование СОЖ: 

 Максимальное непрерывное время процесса обработки (сек)  1200 

 Использование средств газоочистки: 
------------------------------------------------- 

 Вещество: Железа оксид 

 Уд.выделение gi=0.20300 
 Koc=0.2 

 Mi=3.6*0.203*1*16.8*365*(1-0)*0.2/1000=0.8962531 т/год 

 Gi=0.203*1*(1-0)*0.2=0.0406 г/сек 
 

 Результаты расчета выбросов по источнику: 

 Станок отрезной TF4E 
 

                                      

          Вредное вещество            
                                      

Код   
веще- 

ства  

 Валовый выброс  
                 

     (т/год)     

  Максимально    
 разовый выброс  
     (г/сек)     

Железа оксид                            123        0.8962531        0.0406000 

 Исходные данные 
 --------------- 

 Источник выделения: Обдирочный станок SPF2E 

 Номер источника:        21 

 Технологический процесс: 

  Механическая обработка металлов 
 Наименование технологического процесса, вид операции: 

  Обдирочно-шлифовальн. станки (раб.скор.30 м/с) с диам.шлиф.круга 100мм 

 Обрабатываемый металл: Железо 

 Количество работающих единиц оборудования:   1 

 Чистое время работы в день единицы оборудования (час): 16.80 

 Количество рабочих дней в году: 365 

 Использование СОЖ: 

 Максимальное непрерывное время процесса обработки (сек)  1200 

 Использование средств газоочистки: 
------------------------------------------------- 

 Вещество: Пыль абразивная 

 Уд.выделение gi=0.62000 
 Koc=0.2 

 Mi=3.6*0.62*1*16.8*365*(1-0)*0.2/1000=2.7373248 т/год 

 Gi=0.62*1*(1-0)*0.2=0.124 г/сек 
 

 Вещество: Железа оксид 

 Уд.выделение gi=0.96000 
 Koc=0.2 

 Mi=3.6*0.96*1*16.8*365*(1-0)*0.2/1000=4.2384383 т/год 

 Gi=0.96*1*(1-0)*0.2=0.192 г/сек 
 

 Результаты расчета выбросов по источнику: 

 Обдирочный станок SPF2E 
 

                                      

          Вредное вещество            
                                      

Код   
веще- 

ства  

 Валовый выброс  
                 

     (т/год)     

  Максимально    
 разовый выброс  
     (г/сек)     

Железа оксид                          
Пыль абразивная                       

  123 

 2930 

       4.2384383 

       2.7373248 

       0.1920000 

       0.1240000 

 Исходные данные 



 --------------- 

 Источник выделения: Станок токарно-винторезный 

 Номер источника:        22 

 Технологический процесс: 

  Механическая обработка металлов 
 Наименование технологического процесса, вид операции: 

  Обработка чугуна на токарно-винторезных станках 

 Обрабатываемый металл: Железо 

 Количество работающих единиц оборудования:   1 

 Чистое время работы в день единицы оборудования (час): 16.80 

 Количество рабочих дней в году: 365 

 Использование СОЖ: 

 Максимальное непрерывное время процесса обработки (сек)  1200 

 Использование средств газоочистки: 
------------------------------------------------- 

 Вещество: Железа оксид 

 Уд.выделение gi=0.00560 
 Koc=0.2 

 Mi=3.6*0.0056*1*16.8*365*(1-0)*0.2/1000=0.0247242 т/год 

 Gi=0.0056*1*(1-0)*0.2=0.00112 г/сек 
 

 Результаты расчета выбросов по источнику: 

 Станок токарно-винторезный 
 

                                      

          Вредное вещество            
                                      

Код   
веще- 
ства  

 Валовый выброс  
                 

     (т/год)     

  Максимально    
 разовый выброс  
     (г/сек)     

Железа оксид                            123        0.0247242        0.0011200 

 Исходные данные 
 --------------- 

 Источник выделения: Станок вертикально-сверлильный 

 Номер источника:        23 

 Технологический процесс: 

  Механическая обработка металлов 
 Наименование технологического процесса, вид операции: 

  Обработка чугуна на вертикально-сверлильных станках 

 Обрабатываемый металл: Железо 

 Количество работающих единиц оборудования:   1 

 Чистое время работы в день единицы оборудования (час): 16.80 

 Количество рабочих дней в году: 365 

 Использование СОЖ: 

 Максимальное непрерывное время процесса обработки (сек)  1200 

 Использование средств газоочистки: 
------------------------------------------------- 

 Вещество: Железа оксид 

 Уд.выделение gi=0.00220 
 Koc=0.2 

 Mi=3.6*0.0022*1*16.8*365*(1-0)*0.2/1000=0.0097131 т/год 

 Gi=0.0022*1*(1-0)*0.2=0.00044 г/сек 
 

 Результаты расчета выбросов по источнику: 

 Станок вертикально-сверлильный 
 

                                      

          Вредное вещество            
                                      

Код   
веще- 

ства  

 Валовый выброс  
                 

     (т/год)     

  Максимально    
 разовый выброс  
     (г/сек)     

Железа оксид                            123        0.0097131        0.0004400 

 Исходные данные 
 --------------- 

 Источник выделения: Станок точильно-шлифовальный 

 Номер источника:        24 

 Технологический процесс: 

  Механическая обработка металлов 
 Наименование технологического процесса, вид операции: 



  Плоскошлифовальные станки с диаметром шлифовального круга 250 мм 

 Обрабатываемый металл: Железо 

 Количество работающих единиц оборудования:   1 

 Чистое время работы в день единицы оборудования (час): 16.80 

 Количество рабочих дней в году: 365 

 Использование СОЖ: 

 Максимальное непрерывное время процесса обработки (сек)  1200 

 Использование средств газоочистки:  Да 
 

 Кол-во дней исправной работы очистного устройства в год : 365 
 

 Степень очистки (в долях единицы) : 

 Пыль абразивная                                        - 0.80 

 Пыль металлическая                                     - 0.80 

 Пыль войлока и металлов < 2%                           - 0.00 

 Пыль неорганическая с содержанием оксида кремния > 70% - 0.00 

 Пыль алюминия, текстильная, полировальной пасты        - 0.00 

 Пыль металлическая чугунная                            - 0.00 

 Пыль цветных металлов                                  - 0.00 

 Бериллий                                               - 0.00 

 Свинец                                                 - 0.00 

 Аэрозоль масла                                         - 0.00 

 Аэрозоль эмульсола                                     - 0.00 
------------------------------------------------- 

 Вещество: Пыль абразивная 

 Уд.выделение gi=0.01600 

 Mi=3.6*0.016*1*16.8*365*(1-0.8)/1000=0.0706406 т/год 

 Gi=0.016*1*(1-0.8)=0.0032 г/сек 
 

 Вещество: Железа оксид 

 Уд.выделение gi=0.02600 

 Mi=3.6*0.026*1*16.8*365*(1-0.8)/1000=0.114791 т/год 

 Gi=0.026*1*(1-0.8)=0.0052 г/сек 
 

 Результаты расчета выбросов по источнику: 

 Станок точильно-шлифовальный 
 

                                      

          Вредное вещество            
                                      

Код   
веще- 

ства  

 Валовый выброс  
                 

     (т/год)     

  Максимально    
 разовый выброс  
     (г/сек)     

Железа оксид                          
Пыль абразивная                       

  123 

 2930 

       0.1147910 

       0.0706406 

       0.0052000 

       0.0032000 

 Исходные данные 
 --------------- 

 Источник выделения: Ленточно-отрезной станок 

 Номер источника:        25 

 Технологический процесс: 

  Механическая обработка металлов 
 Наименование технологического процесса, вид операции: 

  Обработка деталей из стали на отрезных станках 
 Обрабатываемый металл: Железо 

 Количество работающих единиц оборудования:   1 

 Чистое время работы в день единицы оборудования (час): 16.80 

 Количество рабочих дней в году: 365 

 Использование СОЖ: 

 Максимальное непрерывное время процесса обработки (сек)  1200 

 Использование средств газоочистки: 
------------------------------------------------- 

 Вещество: Железа оксид 

 Уд.выделение gi=0.20300 
 Koc=0.2 

 Mi=3.6*0.203*1*16.8*365*(1-0)*0.2/1000=0.8962531 т/год 

 Gi=0.203*1*(1-0)*0.2=0.0406 г/сек 



 

 Результаты расчета выбросов по источнику: 

 Ленточно-отрезной станок 
 

                                      

          Вредное вещество            
                                      

Код   
веще- 

ства  

 Валовый выброс  
                 

     (т/год)     

  Максимально    
 разовый выброс  
     (г/сек)     

Железа оксид                            123        0.8962531        0.0406000 

 Исходные данные 
 --------------- 

 Источник выделения: Заточной станок для инструмента ф300 

 Номер источника:        40 

 Технологический процесс: 

  Механическая обработка металлов 
 Наименование технологического процесса, вид операции: 

  Заточные станки с диаметром шлифовального круга 300 мм 

 Обрабатываемый металл: Железо 

 Количество работающих единиц оборудования:   2 

 Чистое время работы в день единицы оборудования (час): 16.80 

 Количество рабочих дней в году: 365 

 Использование СОЖ: 

 Максимальное непрерывное время процесса обработки (сек)  1200 

 Использование средств газоочистки:  Да 
 

 Кол-во дней исправной работы очистного устройства в год : 365 
 

 Степень очистки (в долях единицы) : 

 Пыль абразивная                                        - 0.80 

 Пыль металлическая                                     - 0.80 

 Пыль войлока и металлов < 2%                           - 0.00 

 Пыль неорганическая с содержанием оксида кремния > 70% - 0.00 

 Пыль алюминия, текстильная, полировальной пасты        - 0.00 

 Пыль металлическая чугунная                            - 0.00 

 Пыль цветных металлов                                  - 0.00 

 Бериллий                                               - 0.00 

 Свинец                                                 - 0.00 

 Аэрозоль масла                                         - 0.00 

 Аэрозоль эмульсола                                     - 0.00 
------------------------------------------------- 

 Вещество: Пыль абразивная 

 Уд.выделение gi=0.01300 

 Mi=3.6*0.013*2*16.8*365*(1-0.8)/1000=0.114791 т/год 

 Gi=0.013*2*(1-0.8)=0.0052 г/сек 
 

 Вещество: Железа оксид 

 Уд.выделение gi=0.02100 

 Mi=3.6*0.021*2*16.8*365*(1-0.8)/1000=0.1854317 т/год 

 Gi=0.021*2*(1-0.8)=0.0084 г/сек 
 

 Результаты расчета выбросов по источнику: 

 Заточной станок для для инструмента ф300 
 

                                      

          Вредное вещество            
                                      

Код   
веще- 

ства  

 Валовый выброс  
                 

     (т/год)     

  Максимально    
 разовый выброс  
     (г/сек)     

Железа оксид                          
Пыль абразивная                       

  123 

 2930 

       0.1854317 

       0.1147910 

       0.0084000 

       0.0052000 

 Исходные данные 
 --------------- 

 Источник выделения: Заточной станок для инструмента ф400 

 Номер источника:        41 

 Технологический процесс: 

  Механическая обработка металлов 
 Наименование технологического процесса, вид операции: 



  Заточные станки с диаметром шлифовального круга 400 мм 

 Обрабатываемый металл: Железо 

 Количество работающих единиц оборудования:   2 

 Чистое время работы в день единицы оборудования (час): 16.80 

 Количество рабочих дней в году: 365 

 Использование СОЖ: 

 Максимальное непрерывное время процесса обработки (сек)  1200 

 Использование средств газоочистки:  Да 
 

 Кол-во дней исправной работы очистного устройства в год : 365 
 

 Степень очистки (в долях единицы) : 

 Пыль абразивная                                        - 0.80 

 Пыль металлическая                                     - 0.80 

 Пыль войлока и металлов < 2%                           - 0.00 

 Пыль неорганическая с содержанием оксида кремния > 70% - 0.00 

 Пыль алюминия, текстильная, полировальной пасты        - 0.00 

 Пыль металлическая чугунная                            - 0.00 

 Пыль цветных металлов                                  - 0.00 

 Бериллий                                               - 0.00 

 Свинец                                                 - 0.00 

 Аэрозоль масла                                         - 0.00 

 Аэрозоль эмульсола                                     - 0.00 
------------------------------------------------- 

 Вещество: Пыль абразивная 

 Уд.выделение gi=0.01900 

 Mi=3.6*0.019*2*16.8*365*(1-0.8)/1000=0.1677715 т/год 

 Gi=0.019*2*(1-0.8)=0.0076 г/сек 
 

 Вещество: Железа оксид 

 Уд.выделение gi=0.02900 

 Mi=3.6*0.029*2*16.8*365*(1-0.8)/1000=0.2560723 т/год 

 Gi=0.029*2*(1-0.8)=0.0116 г/сек 
 

 Результаты расчета выбросов по источнику: 

 Заточной станок для для инструмента ф400 
 

                                      

          Вредное вещество            
                                      

Код   
веще- 

ства  

 Валовый выброс  
                 

     (т/год)     

  Максимально    
 разовый выброс  
     (г/сек)     

Железа оксид                          
Пыль абразивная                       

  123 

 2930 

       0.2560723 

       0.1677715 

       0.0116000 

       0.0076000 

 Исходные данные 
 --------------- 

 Источник выделения: Универсальный заточной станок 

 Номер источника:        42 

 Технологический процесс: 

  Заточка режущего инструмента 
 Наименование станочного оборудования и технологической операции: 

  Универсально-заточные станки ЗБ642 при черновой заточке сверл и резцов 

 Обрабатываемый металл: Железо 

 Количество работающих единиц оборудования:   1 

 Чистое время работы в день единицы оборудования (час): 16.80 

 Количество рабочих дней в году: 365 

 Использование СОЖ: 

 Максимальное непрерывное время процесса обработки (сек)  1200 

 Использование средств газоочистки:  Да 
 

 Количество дней исправной 
 работы очистного устройства в год : 365 

 Степень очистки (в долях единицы) : 

 Пыль металлическая                - 0.80 

 Пыль абразивная                   - 0.80 



 Аэрозоль масла                    - 0.00 

 Аэрозоль эмульсола                - 0.00 
------------------------------------------------- 

 Вещество: Железа оксид 

 Уд.выделение gi=0.01450 

 Mi=3.6*0.0145*1*16.8*365*(1-0.8)/1000=0.0640181 т/год 

 Gi=0.0145*1*(1-0.8)=0.0029 г/сек 
 

 Вещество: Пыль абразивная 

 Уд.выделение gi=0.00630 

 Mi=3.6*0.0063*1*16.8*365*(1-0.8)/1000=0.0278148 т/год 

 Gi=0.0063*1*(1-0.8)=0.00126 г/сек 
 

 Результаты расчета выбросов по источнику: 
 Универсальный заточной станок 
 

                                      

          Вредное вещество            
                                      

Код   
веще- 

ства  

 Валовый выброс  
                 

     (т/год)     

  Максимально    
 разовый выброс  
     (г/сек)     

Железа оксид                          
Пыль абразивная                       

  123 

 2930 

       0.0640181 

       0.0278148 

       0.0029000 

       0.0012600 

 Исходные данные 
 --------------- 

 Источник выделения: Ножницы гильотинные 

 Номер источника:        43 

 Технологический процесс: 

  Механическая обработка металлов 
 Наименование технологического процесса, вид операции: 

  Обработка деталей из стали на отрезных станках 
 Обрабатываемый металл: Железо 

 Количество работающих единиц оборудования:   1 

 Чистое время работы в день единицы оборудования (час): 16.80 

 Количество рабочих дней в году: 365 

 Использование СОЖ: 

 Максимальное непрерывное время процесса обработки (сек)  1200 

 Использование средств газоочистки: 
------------------------------------------------- 

 Вещество: Железа оксид 

 Уд.выделение gi=0.20300 
 Koc=0.2 

 Mi=3.6*0.203*1*16.8*365*(1-0)*0.2/1000=0.8962531 т/год 

 Gi=0.203*1*(1-0)*0.2=0.0406 г/сек 
 

 Результаты расчета выбросов по источнику: 

 Ножницы гильотинные 
 

                                      

          Вредное вещество            
                                      

Код   
веще- 

ства  

 Валовый выброс  
                 

     (т/год)     

  Максимально    
 разовый выброс  
     (г/сек)     

Железа оксид                            123        0.8962531        0.0406000 

 Исходные данные 
 --------------- 

 Источник выделения: Пресс-ножницы комбинированные 

 Номер источника:        44 

 Технологический процесс: 

  Механическая обработка металлов 
 Наименование технологического процесса, вид операции: 

  Обработка деталей из стали на отрезных станках 
 Обрабатываемый металл: Железо 

 Количество работающих единиц оборудования:   1 

 Чистое время работы в день единицы оборудования (час): 16.80 

 Количество рабочих дней в году: 365 

 Использование СОЖ: 

 Максимальное непрерывное время процесса обработки (сек)  1200 



 Использование средств газоочистки: 
------------------------------------------------- 

 Вещество: Железа оксид 

 Уд.выделение gi=0.20300 
 Koc=0.2 

 Mi=3.6*0.203*1*16.8*365*(1-0)*0.2/1000=0.8962531 т/год 

 Gi=0.203*1*(1-0)*0.2=0.0406 г/сек 
 

 Результаты расчета выбросов по источнику: 

 Пресс-ножницы комбинированные 
 

                                      

          Вредное вещество            
                                      

Код   
веще- 

ства  

 Валовый выброс  
                 

     (т/год)     

  Максимально    
 разовый выброс  
     (г/сек)     

Железа оксид                            123        0.8962531        0.0406000 

 Результаты расчета выбросов по предприятию 
 

                                      

          Вредное вещество            
                                      

Код   
веще- 
ства  

 Валовый выброс  
                 

     (т/год)     

  Максимально    
 разовый выброс  
     (г/сек)     

Железа оксид                          
Пыль абразивная                       

  123 

 2930 

       8.4782011 

       3.1183428 

       0.3840600 

       0.1412600 

 

 Итоговый результат по мастерской: 
                                      

          Вредное вещество            
                                      

Код   
веще- 

ства  

 Валовый выброс  
                 

     (т/год)     

  Максимально    
 разовый выброс  
     (г/сек)     

Железа оксид                          
Марганец и его соединения             
Пыль абразивная                       
Фтористый водород                     

  123 

  143 

 2930 

  342 

       8.4783673 

       0.0000144 

       3.1183428 

       0.0000344 

       0.3841524 

       0.0000080 

       0.1412600 

       0.0000191 

  

Расчет выбросов от испытательного стенда (стенд для испытания гидравлических клапанов и 

распределителей) 

Стенд для испытания гидравлических клапанов и распределителей используется для проверки 

работоспособности, герметичности, регулировки и калибровки гидроаппаратуры. Ниже приведено 

описание выполняемых работ и возможных выделений загрязняющих веществ. 

Выполняемые работы на стенде: 

1. Подключение испытуемых элементов к гидросистеме стенда (клапаны, распределители, 

регуляторы давления и т.п.). 

2. Подача давления рабочей жидкости (гидравлического масла) с заданными параметрами. 

3. Измерение характеристик — давление, расход, время срабатывания, герметичность. 

4. Регулировка и настройка — изменение настроек давления, усилия, чувствительности. 

5. Диагностика утечек и дефектов — при помощи манометров, визуального контроля, 

термодатчиков и акустических методов. 

6. Промывка элементов перед или после испытаний (может использоваться как масло, так и 

промывочные жидкости). 

Определение веществ, которые могут выделяться в воздух рабочей зоны: 

1. Пары и аэрозоли гидравлических масел 

• Источник: негерметичные соединения, утечки, разливы, разогрев масла. 

• Опасности: ингаляционное воздействие, раздражение дыхательных путей, кожи. 

2. Масляный туман 

• При интенсивной циркуляции масла под давлением возможно образование 

мелкодисперсного масляного аэрозоля. 

• Особенно характерен при сливе, продувке или дренировании испытуемых агрегатов. 

3. Пары растворителей и промывочных жидкостей 



• В зависимости от номенклатуры применяемых средств, возможны выделения веществ: уайт-

спирит, керосин, изопропанол. 

Время работы стенда 

Количество рабочих дней в году — 365. Время работы мастерской: круглосуточно. Коэффициент 

загрузки-0,5 при круглосуточной работе (лист 13 9035.2-1.3-ТЧ). 

Определение расхода гидравлического масла  

Гидравлические стенды в промышленности, как правило, работают с замкнутыми системами 

циркуляции, но в процессе испытаний происходят частичные потери масла, связанные с: 

 

  -  Подключением/отключением аппаратуры (остается масло в агрегатах); 

 -   Утечками при высоком давлении; 

  -  Дренажем и сливом после испытаний; 

 -   Промывкой контуров; 

 -   Заменой масла (раз в год/полгода). 

 

Принятые исходные данные: типичный удельный расход масла на испытание одного элемента: 

  ~0,5 л на один цикл испытания (включая закачку, дренаж, остатки). Средняя производительность 

стенда: ~6 испытаний/час в нормальном режиме. Тогда: Qчас=0,5×6=3 л/ч. Время работы в год: 

T=8760×0,5=4380 ч/год, годовой расход масла (без возврата): Qмасло=3×4380=13140 л/год=13,140 

м3/год=11,5 т/год. 

 

Определение расхода промывочных жидкостей 

Для оценки расхода промывочных жидкостей — уайт-спирита, керосина и изопропанола — при 

эксплуатации стенда для испытания гидроаппаратуры нужно учитывать: объем каждой промывки, 

частоту промывок, тип обрабатываемых изделий (масса, сложность, загрязнение), особенности 

технологии (ручная/автоматическая промывка, повторное использование). Принимаем, что: 

• Промывка производится после каждого испытания или серии испытаний (например, смена 

типа масла или агрегата). 

• Объем одной промывки: 50–150 мл на агрегат, в зависимости от жидкости. 

• Частота промывки: раз в 2–3 испытания (в среднем — каждые 2,5 цикла). 

Исходные данные: 

Время работы стенда: T=8760×0,5=4380 ч/год 

Число испытаний в час: N=6 

Общее количество испытаний в год: 

Nгод=6×4380=26 280 испытаний/год 

Промывка — раз в 2,5 испытания: 

Nпром=26 280/2,5≈10 512 промывок/год 

Расходы на одну промывку: 

Жидкость Расход на 1 промывку 

Уайт-спирит 100 мл = 0.1 л 

Керосин 150 мл = 0.15 л 

Изопропанол 50 мл = 0.05 л 

Годовой расход промывочных жидкостей 

Жидкость Расчет Годовой расход 

Уайт-спирит 10 512×0,1 1 051,2 л = 1,0512 м3 

Керосин 10 512×0,15 1 576,8 л = 1,5768 м3 

Изопропанол 10 512×0,05 525,6 л = 0,5256 м3 

 

Расчет выбросов гидравлического масла 

Расчет выделений загрязняющих веществ проведен согласно п. 5 «Перечня методик расчета выбросов 

вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух стационарными источниками», 

утвержденного Распоряжением Минприроды России от 28 июня 2021 г. № 22-Р (с изм.) выполнен по 

«Методическим указаниям по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 



резервуаров» ((утверждены приказом Госкомэкологии России от 08.04.1998 № 199)). Выбросы паров 

жидкости индивидуальных веществ рассчитываются по формулам: 

- Максимально разовые выбросы (формула 5.3.1 Методики):  

- Валовые выбросы (формула 5.3.2 Методики): 

где:  

Р- давление насыщенных паров i-го компонента при минимальной и максимальной температуре 

жидкости соответственно, мм.рт.ст.; 

m – молекулярная масса паров жидкости; 

Kpcp, Kpmax- опытные коэффициенты, принимаются по Приложению 8; 

KB- опытный коэффициент, принимается по Приложению 9; 

Vчmax- максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуаров во время закачки, 

м3/час (равный объему заливаемой жидкости); 

𝑝ж - плотность жидкости, т/м3; 

tжmin, tжmax- минимальная и максимальная температура жидкости в резервуаре, 0С; 

Коб – коэффициент оборачиваемости, принимается по Приложению 10; 

В – количество жидкости, закачиваемое в резервуар в течение года, т/год. 

Значения давления насыщенных паров вычислены на основании констант Антуана. 

Исходные данные: 

Компонент Крmax Крср Кв Коб Плотность, 

т/м3 

Молекулярная 

масса, m 

 

Давление 

насыщенных 

паров 

Ptmax 

(20) 

Ptmin 

(18) 

Масло 

минеральное 

1 0,7 2,23 1,35 0,875 230 0,12 0,11 

Уайт-спирит 1 0,7 2,23 1,35 0,790  130 2,87 2,48 

Керосин 1 0,7 2,23 1,35 0,850  150 0,3 0,25 

Изопропанол 1 0,7 2,23 1,35 0,790 60,1 33 29,2 

 

Результат расчета: 

2735 – Масло минеральное 

М = (0,445*0,12*230*1*2,23*0,003)/(100 * (273+20)) = 0,0000028 г/с 

G = (0,160* (0,12*2,23+0,11) * 230*0,7*1,35*11,5)/ (10000 * 0,875 * (546 + 20+ 18)) = 0,00003 т/год 

 

2752 – Уайт-спирит 

М = (0,445*2,87*130*1*2,23*0,00024)/(100 * (273+20)) = 0,000003 г/с 

G = (0,160* (2,87*2,23+2,48) * 130*0,7*1,35*1,0512)/ (10000 * 0,79 * (546 + 20+ 18)) = 0,00004 т/год 

 

2732 – Керосин 

М = (0,445*0,3*150*1*2,23*0,00036)/(100 * (273+20)) = 0,0000005 г/с 

G = (0,160* (0,3*2,23+0,25) * 150*0,7*1,35*1,5768)/ (10000 * 0,85 * (546 + 20+ 18)) = 0,0000066 т/год 

 

1051 – Изопропанол 

М = (0,445*33*60,1*1*2,23*0,00012)/(100 * (273+20)) = 0,000008 г/с 

G = (0,160* (33*2,23+29,2) * 60,1*0,7*1,35*0,5256)/ (10000 * 0,79 * (546 + 20+ 18)) = 0,00011 т/год 

 

Расчет выбросов от испытательного стенда (стенд для испытания гидравлических 

цилиндров) 



В мастерской гидрооборудования прокатного цеха стенд для испытания гидравлических цилиндров 

предназначен для проведения функциональных и прочностных испытаний на соответствие 

требованиям герметичности, давления, хода поршня и других эксплуатационных характеристик. 

Работы, выполняемые на стенде: 

1. Монтаж/демонтаж гидроцилиндров на стенд с использованием ручного инструмента, 

подъемных устройств. 

2. Подключение гидросистемы: подключение цилиндров к источнику давления (насосу) с 

использованием трубопроводной арматуры, рукавов высокого давления. 

3. Испытание на давление: 

o проверка герметичности (обычно с рабочим и испытательным давлением); 

o контроль хода штока; 

o проверка работы на различных режимах нагрузки. 

4. Испытание на перегрузку (гидроудар, резкий сброс давления) — при необходимости. 

5. Слив и сбор рабочей жидкости, часто с фильтрацией и повторным использованием. 

6. Промывка или очистка цилиндров и магистралей в случае загрязнения. 

7. Визуальный и инструментальный контроль результатов испытаний (измерение давления, 

скорости, перемещения, температуры). 

Вещества, которые могут выделяться в воздух рабочей зоны: 

1. Пары и аэрозоли гидравлической жидкости 

• Источник: утечки при подключении/отключении цилиндров, при разгерметизации, при сливе 

масла. 

• Состав: минеральное масло. 

2. Пары растворителей или промывочных жидкостей 

• Источник: очистка цилиндров или трубопроводов перед/после испытания. 

• Состав: 

o Уайт-спирит, керосин. 

 

Время работы стенда 

Количество рабочих дней в году — 365. Время работы мастерской: круглосуточно. Коэффициент 

загрузки-0,5 при круглосуточной работе (лист 13 9035.2-1.3-ТЧ). 

 

Определение расхода компонентов 

Исходные данные: 

• Рабочих дней в году: 365 

• Время работы: 24 часа в сутки 

• Коэффициент загрузки: 0,5 

• Эффективное время работы в год: 

Tгод=365⋅24⋅0,5=4380 ч/год  

Ориентировочные удельные расходы на час работы: 

Вещество Удельный расход на 1 

час, кг/ч 

Обоснование 

Минеральное 

масло 

0,4 кг/ч Основная жидкость, возможны утечки, долив, слив 

Керосин 0,05 кг/ч Промывка гидролиний, ограниченное применение 

Уайт-спирит 0,01 кг/ч Очистка наружных поверхностей, подготовка к 

осмотру, обезжиривание 

 

Расчет: 
1. Минеральное масло: 

• Часовой расход: 

0,4 кг/ч  

• Годовой расход: 

0,4⋅4380=1752 кг/год  

2. Керосин: 

• Часовой расход: 

0,05 кг/ч  



• Годовой расход: 

0,05⋅4380=219 кг/год  

3. Уайт-спирит: 

• Часовой расход: 

0,01 кг/ч  

• Годовой расход: 

0,01⋅4380=43,8 кг/год  

Итоговая таблица: 

Вещество Часовой расход, кг/ч Годовой расход, кг/год 

Минеральное масло 0,4 1752 

Керосин 0,05 219 

Уайт-спирит 0,01 43,8 

 

Расчет выделений загрязняющих веществ 

Расчет выделений загрязняющих веществ проведен согласно п. 5 «Перечня методик расчета выбросов 

вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух стационарными источниками», 

утвержденного Распоряжением Минприроды России от 28 июня 2021 г. № 22-Р (с изм.) выполнен по 

«Методическим указаниям по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 

резервуаров» ((утверждены приказом Госкомэкологии России от 08.04.1998 № 199)). Выбросы паров 

жидкости индивидуальных веществ рассчитываются по формулам: 

- Максимально разовые выбросы (формула 5.3.1 Методики):  

- Валовые выбросы (формула 5.3.2 Методики): 

где:  

Р- давление насыщенных паров i-го компонента при минимальной и максимальной температуре 

жидкости соответственно, мм.рт.ст.; 

m – молекулярная масса паров жидкости; 

Kpcp, Kpmax- опытные коэффициенты, принимаются по Приложению 8; 

KB- опытный коэффициент, принимается по Приложению 9; 

Vчmax- максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуаров во время закачки, 

м3/час (равный объему заливаемой жидкости); 

𝑝ж - плотность жидкости, т/м3; 

tжmin, tжmax- минимальная и максимальная температура жидкости в резервуаре, 0С; 

Коб – коэффициент оборачиваемости, принимается по Приложению 10; 

В – количество жидкости, закачиваемое в резервуар в течение года, т/год. 

Значения давления насыщенных паров вычислены на основании констант Антуана. 

Исходные данные: 

Компонент Крmax Крср Кв Коб Плотность, 

т/м3 

Молекулярная 

масса, m 

 

Давление 

насыщенных 

паров 

Ptmax 

(20) 

Ptmin 

(18) 

Масло 

минеральное 

1 0,7 2,23 1,35 0,875 230 0,12 0,11 

Уайт-спирит 1 0,7 2,23 1,35 0,790  130 2,87 2,48 

Керосин 1 0,7 2,23 1,35 0,850  150 0,3 0,25 

 

Результат расчета: 



2735 – Масло минеральное 

М = (0,445*0,12*230*1*2,23*0,00045)/(100 * (273+20)) = 0,00000042 г/с 

G = (0,160* (0,12*2,23+0,11) * 230*0,7*1,35*1,752)/ (10000 * 0,875 * (546 + 20+ 18)) = 0,0000045 

т/год 

 

2752 – Уайт-спирит 

М = (0,445*2,87*130*1*2,23*0,000013)/(100 * (273+20)) = 0,00000016 г/с 

G = (0,160* (2,87*2,23+2,48) * 130*0,7*1,35*0,0438)/ (10000 * 0,79 * (546 + 20+ 18)) = 0,0000017 

т/год 

 

2732 – Керосин 

М = (0,445*0,3*150*1*2,23*0,000059)/(100 * (273+20)) = 0,00000009 г/с 

G = (0,160* (0,3*2,23+0,25) * 150*0,7*1,35*0,219)/ (10000 * 0,85 * (546 + 20+ 18)) = 0,0000009 т/год 

 

 

8. Расчет выбросов от обслуживания компрессоров 

Исходные данные: Спецификация, мощность оборудования приняты согласно п. 5.1 9035.2-ТР1.ТЧ. 

Время работы: круглосуточно, круглогодично (лист 13 9035.2-1.3-ТЧ).  

Методика расчёта:   

Расчет выделений загрязняющих веществ проведен согласно п. 5 «Перечня методик расчета выбросов 

вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух стационарными источниками», 

утвержденного Распоряжением Минприроды России от 28 июня 2021 г. № 22-Р (с изм.) выполнен по 

«Методическим указаниям по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 

резервуаров» ((утверждены приказом Госкомэкологии России от 08.04.1998 № 199)).  

Обоснование применяемой методики расчёта: Область применения методики соответствует 

технологическому процессу. 

Источник выделения загрязняющих веществ: турбокомпрессоры Hanwha SM5100 - это 

центробежные компрессоры с электроприводом. Сгорание топлива не осуществляется, поэтому 

выбросы оксидов азота (NOₓ), CO, CO₂ отсутствуют. Турбокомпрессоры оборудованы системой 

маслоснабжения, поэтому возможны испарения масла, при обслуживании (замена масла, фильтров и 

т.п.) 

Расчет: 

    Количество компрессоров в работе — 4 (Hanwha SM5100), с маслосистемой. 

    Количество ТО в год —2 шт. 

    Масло —компрессорное масло. 

    Масло заменяется полностью на каждом ТО. 

    Для компрессоров подобного типа объём маслосистемы —100 л на одну установку. 

    Плотность масла ≈ 0,905 г/см3 =905 кг/м3=0,905 кг/л. 

    Количество компрессоров в эксплуатации — 4, обслуживаются 2 раза в год. 

    Масса заменяемого масла в год: 100 л×0,905 кг/л×4 компрессора×2 ТО/год=724 кг/год, 25,86 

кг/час, 0,03 м3/час. 

Время замены масла на 1 компрессоре – 3,5 часа, общее время ТО: 28 ч/год. 

Расчет производился по формуле 6.2.1 Методики: 

 

Где: 

С1 - концентрация паров нефтепродукта в резервуаре, г/м3 , принимается по Приложению 12; 

Kpmax- опытный коэффициент, принимается по Приложению 8; 

Vчmax- максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуаров во время 

закачки, м3/час (равный объему заливаемой жидкости). 

М=0,324*0,9*0,03/3600=0,00000243 г/с 

G=0.00000243*3600*28*0.000001=0.00000024 т/год. 

 

 

 

 



9. Расчет выбросов свечей стравливания (ИЗАВ 0265-0271). 

 

Методика расчёта: Инструкция по расчёту и нормированию выбросов ГРС (АГРС, ГРП), 

ГИС. СТО Газпром 2-1.19-058-2006. Москва, 2006 (п. 30, сведения внесены распоряжением 

Минприроды России от 28.06.2021 № 22-р (с изм.) 

Обоснование применяемой методики расчёта: Область применения методик соответствует 

технологическому процессу. 

 

 

 

Исходные данные для расчёта выбросов от свечей стравливания: 

Количество свечей 7 (9035.2 – ИОС6) 

Диаметр свечи, мм 20 (9035.2 – ИОС6) 

Наличие обогрева - 

Количество стравливаний природного газа в год 2 

Геометрический объём опорожняемого технологического 

оборудования, м3 

0,036 

Результаты расчётов выбросов: 

Стравливание природного газа из технологического оборудования производится 1-2 раза в год 

перед планово-предупредительным ремонтом (ППР), ревизией и заменой различного оборудования. 

Количество газа Vг (м3) при опорожнении технологического оборудования в атмосферу 

определяется по формуле: 

ст
г

ст

V P T
V

P T z

 
=

 
, м3 

где V - геометрический объем технологического оборудования, опорожняемого перед ремонтом или 

освидетельствованием, м3; 

Рст, Тст - давление и температура при стандартных условиях (Рст = 1,033 кгс/см2 = 0,1 МПа, Тст = 

293,15 °К); 

Р, Т - рабочее давление и температура (перед опорожнением), МПа, °К; 

z - коэффициент сжимаемости газа при рабочих параметрах. 

Коэффициент сжимаемости природного газа Z определяется по осредненным значениям 

давления и температуры в соответствии с [ОНТП 51-1-85 Общесоюзные нормы технологического 

проектирования. Магистральные трубопроводы] по формуле: 
0,0241

1
прP

z
t


= − , 

где 
2 31 1,68 0,78 0,0107пр пр прt T Т Т= − + + ;  

Рпр и Тпр - приведенные давление и температура, определяются по формулам: 

Рпр = Р / Ркр, 

Тпр = Т / Ткр. 

Р и Т - давление и температура газа, кгс/см2 (МПа) и °К; 

Ркр и Ткр - критические давление и температура газа: Ркр = 47,32 кгс/см2 = 4,7 МПа и Ткр = 190,66 °К. 

Объемный расход газа определяется с учетом периода осреднения 20-30 минут (1200-1800 

секунд) согласно МРР-17: 

V = Vг/1800, м3/с 

Выброс метана и одоранта СПМ определяется по формулам: 

m410 = V*ρ*103 , г/с 

m1716 = V*µ, г/с 

М410 = Vг*ρ*n*10-3 , т/год 

М1716 = Vгµ*n*10-6 , т/год, где 

ρ – плотность газа, кг/м3, ρ = 0,7031 кг/м3, согласно паспорта на природный газ; 

n = 2 раз/год – максимально возможное количество стравливаний природного газа из 

технологического оборудования; 

µ - содержание одоранта СПМ в газе, рассчитано исходя из состава одоранта и содержания 

меркаптановой серы 



 в природном газе по формуле: 

µ = 1,7 · b, г/м3, где 

1,7 – коэффициент пересчета для состава одоранта СПМ-1, применяемого для одоризации 

природного газа; 

b – содержание меркаптановой серы в природном газе, г/м3, b = 0,001 г/м3, согласно паспорта на 

природный газ. 

 

Исходные данные к расчету выбросов ЗВ при стравливании природного газа через свечу ГРП 